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POLITIŠKOS ŽINIOS.

Revoliucijoninis Rusijoje 
judėjimas.

Darbininkų protestas.

Tarp Peterburgo darbiniu- ' 
kų vėl prasidėjo nauja agita- i 
cija. Nuo tūlo laiko tenai dar- i 
bininkų organizacijose viešpa­
tavo paviršutinė tyla, tečiaus 
šiomis dienomis įvairiose prie­
monės šakose atsibuvo kelios 
triukšmingos darbininkų de­
monstracijos. Darbininkai de­
monstruoja dėl to, idant tuo- 
mi užprotestuoti priešai milži­
niškąją bylą, kurią pastarame 
laike karės teismas pradėjo 
nagrinėti. Kaltinami yra pen- 
kesdešimts vienas sąnarys dar­
bininkų revoliucijonieriškos 
organizacijos, kuri energiškai 
darbavosi laike didelių perei­
tų metų spalių ir lapkričio 
mėnesių sumišimų. Tie žmo­
nės sėdi kalėjime jau apie 10 
mėnesių laiko. Byla gi prasi­
dėjo tiktai šiomis dienomis. 
Jie kaltinami yra už tai, kad 

v padarius ginkluotą žmonių su­
kilimą norėjo nuversti dabar­
tinį Rusijos valdžios surėdy­
mą.

Jš kaltinamųjų darbininkų 
organizacijos komiteto sąnarių 
pirmininkavo vienas po kitam 
Krustalev, Bernstein ir Knud- 
diansk’as. Kiti to komiteto są­
nariai susidėjo iš gydytojų, 
inžinierių, mokytojų ir studen 
tų. Tarp pastarųjų buvo trįs 
moterys. Byla prasitęs gana 
ilgai, nes teismas turi per­
klausti 400 liudytojų.

Teismo butas yra užimtas 
per kariumenę. Tvirti kazokų 
ir dragūnų sargos skyriai gal 
vatrukčiais perbėga gatvėmis 
ir žvėrišku savo pasielgimu 
neleidžia žmonėms susirinkti 
į didesnius burius ir neduoda 
jiems trukšmingai gatvėmis 
demonstruoti.

Priebaltiko provincijų padėjimas.

Padėjimas Pribaltiko pro­
vincijų, kur represija (revoliu­
cijos slopinimas) daėjo prie 
pat savo čiukuro, visiškai ne­
pasigerino, bet priešingai dar 
labjau sublogo.

Latvijoje kareivijos dikta 
turą atsiranda pilname savo 
žydėjime. Ryga yra labai pri­
pildyta kariumene. Kiekviena 
policijos didesnį viršininką 
sergsti trįs arba penki karei­
viai. Visokios kareivių rųšies 
sargos yra tankiai pristatyta 
gatvėse. Priegtam vokiečių 
milicija savaimiai stato ant 
gatvių ir prekyviečių žvalgų 
skyrius, kurie tai padeda poli­
cijai gaudyti revoliucijonie- 
rius, tai patys daro ant patė- 
mytų revoliucijonierių užpul 
dinėjimus. Nakčia ištisas 
miestas visiškai nutyla. Dau­
gybė kareivių vaikščioja gat 
vėmis ir iškrato kiekvieną 
praeivį. Visų namų vartai už- 
rakyti. Langenyčios uždary­
tos. Kas valandėlę galima iš­
girsti šūvį. Vienok nežiūrint į 
tai, revoliucijonieriškai-tero- 
riškas įvairių organizacijų 
veiklumas visiškai nesilspta. 
Nėra tos dienos, idant, jau tai 
priemiesčiuose, jau tai miesto 
viduryje, nuo revoliucijonierių 
kulipkų nežūtų keli žiaurosios 
caro valdžios paremėjai. Kaip 
kada net revoliucijonierių bū­
riai energiškai susiremia su 
kariumene ir su policija.

Liepojuje, Mitaujoje ir ki­
tuose miestuose yra tokis pat 
dalykų stovis. Kareivių sar­
gos, kratos, šaudymai atsibu- 
na be jokios atvangos, o vie­

nok kasdieną gatvėse suranda 
šnipukų, policijos ir kareivių ■ 
berioksančius lavonus. Did­
žiausias caro valdžios nuožmu- 
mas jau neįstengs išnaikyti ' 
visus trokštančius teisybės ir i 
liuosybės žmonės, nes užmuš­
tųjų ir suimtųjų vieton stoja 
nauji daugiau energiškesni . 
karžygiai. Kova tęsis patolai, 
pakol nebus iškovota visų- i 
geidžiamoji laisvė. Kraujage- 
rių gaujai gręsia teisingas at­
keršijimas.

Revoliucijos aukos.

Dienraštis „Sevodnia” pa 
starame laike savo skiltyse pa­
talpino revoliucijos aukų at 
skaita už kelis pastaruosius 
mėnesius.

Pasirodo, kad nuo 1905 me­
tų vasario mėn. iki 1906 m. 
gegužio mėnesiui laike riaušių 
užmušta 13,650 ypatų ir su­
žeista 12,828 ypatų. Tame pat 
laike ant įvairių valdžios pa- 
remėjų papildyta 1530 pasikė­
sinimų (užmušta 720 ypatų, 
sužeista 810). Nužudyta sulyg 
teismo ištarmių ir sušaudyta 
be teismo pasmerkimo 1,150 
ypatų. Nukentėjusieji val­
džios ir visuomenės atstovai 
skiriasi į sekančias grupas; ge- 
neral-gubernatorių, guberna­
torių, miesto viršininkų ir ad­
mirolų 34, policmeisteriu ir jų 
padėjėjų 38, išpravninkų, ko- 
misorių ir kitų policijos oficie- 
rių 204, žemsargių ir kitų po­
licijos sargų 390, slaptos, poli­
cijos ir žandarmerijos virši­
ninkų ir oficierių 17, žandarų 
51, šnipukų 56, armijos^oficie- 
rių 61, kareivių ir kazokų 164, 
krasos ir telegrafo viršininkų 
23, gelžkelio valdininkų 57, 
kitų urėdninkų 79, valsčiaus 
valdininkų 20, mokytojų 19, 
kunigijos 31, dvarponių 49, 
fabrikantų ir direktorių 64, 
pirklių, bankierių ir namų sa­
vininkų 64, pagaliaus kitų pa 
šalinių aukų 270.

Šitos skaitlinės yra maž— 
daug teisingos. Tiktai nežinia 
kodėl rusų dienraštis nebent 

> dešimteropai sumažino pašali­
nių ypatų skaičių. Tų, kaip 

• jau yra žinoma visuomet dau­
giausiai žųsta.

lodomus prietikis.

Pasirodo, kad Rusijoje gali­
mu yra netik nuo kariškųjų 
laivų kanuolių pavogimas, bet 
teip-pat ir laivus tenai įsten­
gia pavogti.

Po karės atsibuvimui Vladi­
vostoko uostan atvyko 11 vai 
džios laivų, kuriuos ministeri­
ja pasirįžo parduoti. Kuomet 
atsirado norintieji pirkti, tai 
laivai buvo jau pagailėjimo 
verti, nes kokie tai nežinomie 
ji žmonės nuu tų laivų pavogė 
visus tuos daiktus, kurie turė­
jo šiokią tokią vertę, neišimant 
net nė misinginių durų ran­
kučių.

Uosto valdžios baimė dar 
labjau pasididino, nes prie lai­
vų perskaitymo pasirodė, kad 
vienas iŠ jų — transportinis 
laivas „Matilda” be pėdsakio 
išnyko. Pirkliams išpradžių 
apreiškė, kad „Matilda” iške­
liavo parvežti prekių, o vė 
liaus nustojo visiškai su jais 
kalbėję apie tą nelaimingąj 
laivą. Siame laike tirinėjimas 
parodė to laivo prapuolimo 
priežastis. Tūlą dieną ant lai­
vo denio su keleis žmonėmis 
atėjo nežinia koks viršininkas, 
paliepė po katilais užkurti ir 
ramiai išplaukė. Už kelių de­
šimčių mylių tasai drąsus žmo­
gutis paliepė nudažyti „Matil­
da1,, perkrikštijo ją ir šiądien 
tas milžiniškas laivas plaukio-

ja ant jūrių kaipo privatiškas 
transportinis laivas. Kur da­
bar atsiranda toji rusų „ex 
Matilda”, nėra žinoma, tečiaus 
Rusijos valdžia tikisi, kad ją 
neužilgo sugaus.

Carbernių darbai.
šiomis dienomis Chersone 

atsibuvo byla 97 sodiečių, ap­
kaltintų už Krivošino, buvu­
siojo gelžkelninkų ministerio, 
airtų sunaikinimą. 63 ypatas 
pasmerkė kalėjiman, o 34 pa- 
iuosavo. Apskričio viršinin­

kas, paėmęs kazokų skyrių, 
tuojaus posunaikinimui atvyko 
Krivošino dvaran. Čionai ji­
sai jau nerado prasižengėlių, 
kazokams paliepė suvaryti iš 
kaimų visiškai nekaltus sodie­
čius, o popams įsakė aprūpin­
ti juos paskutiniais sakramen­
tais. Potam paliepė kazokams 
mušti sodiečius iki smert. 
Žvėriškas kazokų su „nagai- 
komis” pliekimas tęsėsi ketu- 
res valandas; 23 sodiečius mir­
tinai užmušė, o 135 baisiai su­
žeidė. Kazokai, pailsę nuo 
mušimo, paliepė sodiečiams 
mušties tarp savęs ir ne vienas 
valstietis turėjo mušti savo 
tikrą brolį, sūnų arba tėvą, 
pakolai turėjo spėka rankoje. 
Nežiūrint į šituos kankinimus, 
teismas išdavė dar aukščiau 
paminėtą ištarmę.

Paskalai apie suokalbį ant caro 
gyvybės.

Nežiūrint į tai, kad Peter­
burgo valdžia du sykiu jau 
stengėsi užginti, vienok dabar 
tankiai galima išgirsti paska­
los apie tai, jog caras su visa 
savo šeimyna vien tik dėl to 
išvažiavo ant jūrių, kad Peter- 
hove išsiplatino girdas apie 
suokalbį ant caro gyvybės. 
Net dienraščiai, kurie yra la­
bai atsargus žinių padavime 
kaip Londono 
„Standard”, netik 
kad buvo toksai 
bet net paduoda sekančias 
smulkmenas: Keli rūmo urėd- 
ninkai, papirkti per revoliuci- 
jonierius, apsiėmė išpildyti po 
caro sugrįžimui Peterhofan 
ant visos cariškos šeimynos 
gyvybės pasikėsinimą. Pereitą 
sąvaitę susekė suokalbį. Dėlei 
tos tai priežasties caras pasirį 
žo negrįžti Peterhofan, bet į 
Carskoje Selo.

Tarpe suareštuotojų atsi- 
: randa du carienės-našlės pa­

kaliku ir tūlas oficierius, ku­
ris buvo Trepovo numylėtiniu. 
Tašai oficierius, buvo per vi­
sus caro dvaro urėdninkus ne­
apkenčiamas ir vien tik Tre­
povo įtekmė laikė jį dvare. 
Revoliucijonieriai apie tai ge 
rai žinojo, kad po Trepovo 
mirčiai to oficieriaus stovis 
bus neperkokis ir užtat jį 
įtraukė į suokalbį, gausiai jį 
papirkę. Suokalbis buvo pui­
kiai suorganizuotas. Kalba, 
kad net rūme surado bom 
bas.

Žinios apie suokalbį ir apie 
pasikėsinimo priruošimą visur 
Rusijoje padarė didelį įspūdį. 
Teip pat kai-kurie užsieniniai 
laikraščia: rašo, kad šiomis 
dienomis mieste Carskoje Selo 
labai didelis automobilius su 
dideliu smarkumu užvažiavo 
ant kelio, kuris ėjo šalę gele­
žinio užtvaro, apsiausto visi 
caro rūmą. Staiga automobi 
liūs su visa savo spėka mušė . 
užtvarą, sudraskė jį, pervažia­
vo per daržą netoli caro kam­
barių, sudraskė užtvarą antro 
je daržo (parko) pusėje ir iš­
nyko. Pasakoja, kad tik tas 
buvo revoliucijonierių bandy­
mas, kad persitikrinti apie pa­
sikėsinimo galėjimą.

dienraštis 
tvirtina, 

suokalbis,

Toliaus Berlyno dienraščiai 
rašo, kad to suokalbio suseki­
mas ir kitokie paslaptį dvare 
prietikiai beveik visus Rusijos 
kunigaikščius privertė išva 
žinoti užsienin. Didžkuni- 
gaikštis Nikolai Nikolajevič 
nuvyko į Baden-Baden, jo sū­
nūs Aleksa į Biarritz, didž- 
kun. Boris išvažiavo į pietinę 
Francuziją, bet didžkun. VIa 
diinieras, labiausiai neapken­
čiamas per revoliucijonierius, 
oasiliko Peterburge.

Trumpesnes žinios.

Viatkos gubernijoje užgi- 
mė dideli sodiečių maištai.?kajp jų draugus traukė ant 
Sodžiuose kaimiečiai nugink- <.kartuvių ir kantriai ]aukė ant 
avo žemsargius sunaikinokgavo eilės.

daugelį dvarų. Vienoje tik Rusijos valdžios agentai ne­
vietoje sumišę kaimiečiai užjrėjo gauti Francuzijnje pasko- 
mušė policijos viršininkų ir 8'la, bet franeuziški bankieriai 
jolicistus.

Peterburge pereitą šestadie-j 
nį (subatą) prasidėjo arešta-Įjuos ir teip prigavus, suteik- 
viniai ir kratos. Policija suse- ^ama melagingas apie Rusi 
kė, kad iš Varšavos atvažia- jos finansus žinias.
vo socijalistai ir kad jie keti­
na užpuldinėti ant Peterbur-4 
go policijos. t.

Tambove revoliucijonieriai* 
užpuolė gatvėje ir sunkiai su-» 
žeidė revolverio šūvi u Boriso-- 
gliebsko miesto policmeisterį? kalavimus: 1) Darbo dieną 
Tamušaną, jo pačią ir du ženAnuo 7-tos ryto lig 6 tos vai. 
sargiu. Borisogliebsk yra pri ; vakaro, 2) 1 rub. 50 kapeiko- 
gimtu garsiosios Spiridonovos mis padidinti sąvaitinę algą ir 
miestų. Toji mergina yra už 
mušėją slaptos policijos virši­
ninko Luzenovskio. Pasikėsi
nimas ant Tomušano gyvybe, i šiuose, ties Vilnium, gaisras 
buvo atmonijimu už baisius 
kankinimus, kokius turėjo nu­
kentėti nuo policijos.

Maskvoje tūlas jaunikaitis, 
pasikvietęs ant pasišnekėjimo 
į aludę policistą ir tenai besi 
kalbėdami davė jam suvalgyti 
grušę. Policistas po tai gra­
šiai gavo tokius skausmus, kad 
bemaž nepasimirė. Toji gru- 
še turbut buvo užnuodinta.

Volyniaus gubernijoje, So- 
kulio kaime, kaimiečiai, supy­
kę ant savo popo už jo „juo­
dašimtiškus” apie durną pa­
mokslus, sugriovė jojo namą, 
išvedė jį su visa jo šeimyna už 
parakvijosrybųir paliepė jam 
eiti ten, kur „jo akys neša”. 
Policija suareštavo penkis da­
lyvavusius tame darbe žmones.

Kijeve spalinio 2 dieną ta­
po nužudyta 4 anarchistai, o 
Bachmute sušaudė 7 plėšikus. 
Jie buvo pasmerkti ant pako­
rimo, bet kad neatsirado toks 
žmogus, kuris butų apsiėmęs 
juos karti, tada kareiviams 
buvo paliepta sušaudyti.

Varšavoje pastarame laike 
atsibuvo didelis visų revoliuci­
jonierių organizacijų susirin­
kimas. Po vispusiškam daly­
kų apsvarstymui ir raportų 
išklausymui likosi nutarta iš- 
naujo pradėti veikti ir kuo- 
daugiausiai daryti pasikėsini­
mus ant įvairių caro urednin- 
M gyvybės.

Didesniuose Rusijos mies­
tuose pastarame laike „juoda­
šimčių” gaujos, kurios save 
vadina „Tikrųjų rasų sąjun-

i ga”, tarp kareivių platina at- 
) sišaukimus, kuriuose yra aiš 

kinama, kad vyriausiais dabar
• tinės revoliucijos kaltininkais 

yra žydai ir kiti svetimtaučiai.
į Užtat j:e kviečia kareivius 

pagriebti ginklus ir parodyti
į žydams ir kitiems svetimtau­

čiams, kad dar yra Rusijoje 
tėvynės sūnus, kurie moka dar 
apginti carą. Tasai atsišauki 
mas baigiasi šiais žodžiais: 
„Bukite prisiruošę, idant ko 
voti už tikėjimą, tėvynę ir 
carą!”

Varšavoje revoliucijonierių

skyrius šiomis dienomis už­
puolė ant kareivių sargos,kuris 
vedė du politikos prasikaltė­
liu. Kareiviai tuojaus užmu­
šė abudu kaliniu ir privertė 
revoliucijonierius prie pabėgi­
mo. Ant Maršalkos gatvės 
šiame pat laike tapo užmušta 
du revoliucijonierių.

čenstachave pastaromis die­
nomis vakare pakorė dešimts 
revoliucijonierių, pasmerktų 
mirtin. Toji liūdna egzeku­
cija tapo atlikta ant dviejų 
kartuvių. Visus pasmerkėlius 
atvedė ant nužudymo vietos. 
Ir jie turėjo prisižiurėt tam,

Rugsėjo 13 dieną du sodie­
čiu, sumušę Bielaviežo tyrlau­
kių sargą, užmušė saugojusį 
zubrus sargą, o paskui minia 
žmonių pritrenkė žemsargį. 
Priežastis — kerštas už užmu­
šimą. Gubernatorius pasigavo 
priemonių perspėti riaušėms.

atsakė, jog duoti daugiau ne­
gali, kadangi caro valdžia

IŠ LIETUVOS.

Iš Vilniaus.
Sustreikavusieji sunkių dai­

ktų vežėjai pastatė tokius rei-

3) paskirti pagelbininką. Rei­
kalavimai liko išpildyti.

Grovo Potockio dvare Ribiš-

Iš Vilkaviškio (Suv. gub.)
Rugpjūčio 21 dieną iš Vil­

kaviškio į Senapilę važiavo 
krasa. Krasos vežėjas ramiai 
šnekučiavosi su aficieriu, kuri 
jis pavėžino. Bet iš Rudžių 
giraitės (4 varstai nuo Senapi- 
es) išbėgę keli vyrukai šaukia 

„sustok” ir pradeda šaudyti. 
Pasakoja, buk jų buvo 11-12 
žmonių. Kulkos, švilpdamos 
apie ausis, kaukdamos atsimu­
ša į akmenis.

Vežėjas paspyrė arklį o afi- 
cierius, išsitraukęs iš kišenės 
revolverį, saukdamas „pomi- 
rat tak pomirat” (mirt — tai 
mirt) pradeda šaudyti. Iš iš­
gąsčio oficieriui iškrito iš ran­
čų revolveris ant plento.

Tada vežėjas, matydamas, 
kad bus blogai, nes jau 4 vy 
rukai bėga už akių, vos tik 
aficierius iššokęs paspėjo pa­
griebti revolverį ir įlipt į ve­
žimą, užragino arklį ir laimin­
gai atvažiavo į Senapilę. Da 
bar po to atsitikimo. Krasą 
veža tik dieną ir lydi ją du 
raitu kareiviu..

Dilgelė.

molė žvėriškai ir pradėjo 
draskyti šaukdami, kad tai 
„vagįs” ir tik supuolus dangč­
iui žmonių, kurie tvirtai pa 
iudijo apie skriaudžiamųjų 

nekaltumą, sargybiniai turėjo 
su gėda atsitraukti.
Prieš kelias sąvaites važinėjos 
jo Telšių pavietą Kauno gu­
bernatorius; nuo Ilakių užsu­
ko ir į Skuodą. Pasitaikė ne- 
dėldienis. Norėdams pasiro­
dyti visiems susirinkusiems 
žmonėms „populiarišku'1 lan­
džiojo po visus užkampius, 
iur užmatė žmonių būrį susi­
metus, aplankė net tą dieną 
mieste pasitikusias vestuves 
(veęeliją) žemaičio J. Š., visur 
stengėsi mųsų tamsių žmonelių 
akyse įgyti gerą apie save nuo­
monę, prižadėdamas jiems 
„ateinanti pavasarį visokias 
engvenybes” (sic!), bet ir ne- 

užsivylė, nes atsirado iš skuo 
diškių nemažas būrys, kurie 
visa širdžia tam įtikėjo, ir dėl 
to „nedyvai”, kad ta mųsų 
tamsuolių minia dabar nebap 
kenčia lietuvių laikraščių skai­
tytojų ir tyko, kad tik įduoti 
policijai, o juk ir be tos j u o- 
dosios gaujos turim 
Skuodo, valsčiuje ir tokius 
speciališkus išdavėjus šnipus: 
Leoną Petrulį ir Truikinuose 
Dapšį et con sortes, 
pragarsėjusius praėjusią žiemą 
„gerais darbais”. Liūdna!

Damazas Treigys.

padarė 6.000 rub. nuostolio. 
Dvaras buvo apdraustas ant 
2.000 rublių.

Nedėlioję rugsėjo, 3 d., šv. 
Mikalojaus bažnyčioje kuni­
gas Kukta perskaitęs lenkiškai 
Evangeliją, pradėjo skaityti 
lietuviškai, vienas iš esančių 
bažnyčioje suriko: proszę czy- 
tač po polsku, nie ruzumiemy” 
ir dar ką tai murmėjo, bet ne­
garsiai. Matydamas, kad jam 
nieks nepritaria jis nutilo.

Toks lietuvių bažnyčioje 
pasielgimas ar tik ne šovinistų 
lenkų provokacijos darbas, 
kad išsaukti lietuvių skerdynes.

Rugsėjo 1 dieną vakare į 
Kitco dešrų sankrovą Vilniaus 
gatvėje, atėjo 2 nežinomu žmo­
gų, pasakė esą anarchistais ir 
norėjo paimti iš kasos pinigus. 
Pardavėjoms pakėlus triukšmą 
plėšikai pasislėpė.

Prekybos ministerijos mok­
slo skyrius leido atidengti Vil­
niuje nuo ateinančių metų 
pradžios privatišką komerci­
jos mokyklą.

Rugpjūčio 29 dieną į Būni- 
mavičiaus čekolados fabriką 
Arklių gatvėje n. No. 9 vai. 
dieną įėjo keli jauni vyrai ir 
pareikalavo iš užvaizdoos pini­
gų. Kuomet jiems atsakė jie 
metė tuščia geležinę skrynutę, 
kuri nukrito ant vieno darbi­
ninko. Persigandęs darbinin­
kas apalpo. Atvykęs dakta­
ras atgaivino apalpusį.

Rugsėjo 1 dieną išėjo pir­
mas numeris sąvaitinio balt- 
gūdžių kalboje laikraščio „Na­
ša Dolia”. Laikraštis bus 
spauzdintas lotynų ir rusų rai­
dėmis. .

Iš Gardino.
Iš Gardino praneša, 

rugsėjo 15 dieną Brastos mies­
to valdybos kasierius Gržegor- 
ževski’s paėmęs iš valdybos 
kasos 132.000 rub. pasislėpė. 
Pasigauta priemonių sujieško- 
ti vagiui.

Laike pamaldų bažnyčioje 
pavogta kryžiai ir žvakių lik­
toriai. Plėšikas šoko pro lan­
gą, išmušęs stiklus.

kad

Iš Skuodą (Kauno gub.)
Neteip dar rodos senei Lie­

tuvoj viešpatauja sargybiniai 
(žemsargiai) bet ir „ramiau­
siuose” kampeliuse jau sukėlė 
prieš save net tamsunus. Skuo­
do mieste kas metai nedėlioję 
prieš „Žolinę” atsibūva didelė 
mugė vadinama „Morinė”, 
žmonių suvažiuoja net iš už 
10 mylių iš Žemaitijos ir Kur­
šo. Šįmet per „Morinę” nuo 
vieną sargybinių užraudonavo 
visas miestas, ir savotiškai 
„tvarką” bevesdami sukėlė 
žmonysė didelį pasibjaurėjimą; 
štai privesių porą faktų ką aš 
pats tik tų dviejų dienų mu­
gės būvyje mačiau: ėjo gatve 
lazdele pasiramstydamas po­
niškai apsirėdęs jaunas žmo­
gus, kaklą pasirišęs raudona 
paraiste, ant pažiūros negalė­
jau atspėti ar jis lietuvis ar 
latvis, tik kažinkas iš ten sto- 
venčių, tur-but’ pasibaidė 
jo raudonos kaklaraištės, Su­
šuko netol stovintiems keliems 
saigybiniams: „tai cicilistas”, 
to ir tereikėjo, tuojau atsirado 
būrys jau diktai įsigėrusių 
sargybinių, jie visi kaip nuož­
mus vilkai apniko tariamą 
„cicilistą” ir daužydami kas 
lazdomis kas kumštėmis nu­
tempė į kalėjimą, Ant ryto 
jaus antstolis nerasdamas kal­
tybės suimtąjį paleido. Tai 
ir džiaugkis gavęs gerą nakvy­
nę per naktį ir dar kumštėmis 
pavaišintas. Negavau žinoti 
ar tas žmogus skųsis ant sar­
gybinių ar viską nukentės. 
Antrą mugės dieną pavaka 
riop, žmonėms pradėjus skirs­
tytis namon, užsidegė mieste 
kūtės (tvartai) liuterių pasto­
riaus (kalba buk girtuokliai iš 
pypkių užkrėtę), gangreit už­
sidegė ir didelė įvairių prekių 
žydo J Tanuro sankrova, po 
to dar 7 trobesiai; žmonės su­
puolė vieni gesinti, kiti prekes 
ir baldus vilkti iš ugnies, bet 
ir čia keletas patyrė „saldžią” 
girtų sargybinių ranką ant sa­
vo kailio; šie, paskutinieji, 
įsistebėję i glebiais nešančius 

'iš sankrovos daiktus žmones

Iš Kalvarijos (Suial. gub.)
Nors dar esu jaunas, dar 

tiktai, teip sakant, gyvenimo 
pavasaryje, bet jau nemažai 
girdėjau ir skaičiau apie „len­
kų kultūrą” ir jų (lenkų) „kul 
turiškus darbus”. Teip, skai­
čiau ir girdėjau,kaip jie „kul­
tūriškai šviečia” lietuvius dva­
rininkų ir lenkomanų kunigų 
ypatose, kaip „kultūriškai” 
dalyvavo rinkimuse Dūmon ne 
tik Lietuvoj, kur, neskaitant 
visokeriopų bjaurių agitacijų, 
susitepė savo „inteligentiškas” 
rankas dargi Vilniaus lietuvių 
krauju. ..(šiurpuliai ima), bet 
ir Lenkijoj... kaip jie, (len 
kai) „progresiviškais” pasiro­
dė Valstybės Durnoje... Pa­
galios — daug teko girdėti, 
skaityti net ir matyti (Višty­
tyje), kaip „kultūriškai” ap­
sieina bažnyčiose, kur susidu­
ria su lietuviais. Teip. Nors 
daug buvau skaitęs ir girdė­
jęs apie „lenkų kultūrą” ir jų 
„kulturiškus darbus”, bet sa­
vo akimis „tų kultūriškųjų 
darbų” nebuvau matęs. Bet 
neilgai reikėjo laukti.

Rugsėjo 8 d. per šv. 
Marijos Vardo atlaidus, teko 
būti Kalvarijoj. Kaip tik 
įėjau miestan, pamačiau ką-tai 
nepaprastą: mieste, o ypač 
apie šventorių, vaikščioja ka­
reivių patrulės po 5 - 6 drau­
ge; apart tų: daugybė karei­
vių visai be ginklų valkiojasi 
apie šventorių, o krūvos sus­
toję ties šventoriaus vartais 
žiuri bažnyčios link; daugelis 
jų gerai įkaušę. Manau sau, 
ką tai reiškia? Neiškenčiu, 
vieno draugo paklausiu (jis 
nuo Kalvarijos), tas man atsa­
ko: „Miesčionįs lenkai vakar 
ir šiandien vaišina degtine ka­
reivius, kad tie, kada jie (len­
kai) pradės lietuvius mušti, 
lietuvių negintų, bet dar jiems, 
(lenkams) padėtų”. Nors ir 
mano ištikimas draugas pasa­
kojo, bet netikėjau. — Ar-gi 
galėtų, sakau, toki kultūriški 
žmonės teip daryti ? — Pama­
tysi Tamsta, — atsakė man 
draugas. Bet aš vis nenoriu

tikėti... Prasidėjo pamaldos. 
Per sumą nieko ypatingo ne­
buvo, — gieda lietuviai. Jau 
ir po pamokslo — vis nieko 
negirdėti. Aš iš draugo pra­
dedu tyčiotis. Prasidėjo miš­
parai. Klausau, „Duokim 
garbę, dėkavonę ir t-t. gieda 
ant-syk lietuviškai ir lenkiš­
kai, nors lenkiškai beveik ne­
girdėti. Einame bažnyčion 
paklausyti. Tik staiga užgir- 
dom viduj lermas: žmonės 
galvatrūkčiais bėga iš bažny­
čios, nuo laiptų puola, verčia­
si... Ties bažnyčia pradeda 
švilpti. Šokam ir męs atgal, 
kad nesumintu. Šit ir „tvark­
dariai” ant šventoriaus. Pil 
nai apriginklavusios patrulės 
šoko, darydamos kančiais ir 
šautuvų kulbėmis kelią bažny­
čion, o neapsiginklavusieji 
kareiviai ant šventoriaus ir 
mušdami nusivertusius nuo 
laiptų žmones kančiais, kum- 
ščiomis (kiti sako ir akmeni­
mis), daro „tvarką”... Neilgai 
trukus išeina iš bažnyčios anos 
patrulės ir, susivieniję su ki­
tais draugais, ima šauti oran... 
Čia tai visa tragedija... Mo­
ters, išgirdusios šūvius, puola 
žemėn... keliasi... vėl puola... 
verkia... šoka per šventoriaus 
tvorą... Nuo šventoriaus vie­
na kitą pakyli, o anon pusėn 
šoka kokias 8 — 9 pėdas že­
mėn. Mačiau vieną moteriš­
kę, kuri pirma metė kūdikį, o 
paskui pati šoko. Verksmas, 
dejavimas, — negalima apra­
šyti! Štai ir „kulturiškujų len­
komanų” auka: atveda iš baž­
nyčios seną žmogelį, visa gal 
va sudaužyta, supjaustyta... 
Kad ne liemuo, kojos — ne­
pažintum, kad tai žmogus... 
Šiandien dar plaukai šiaušias, 
ranka dreba, atminus tas bai­
senybes!... Dar šiandien žod­
žiai: „Va Jėzau... Gelbėki­
te”, skamba mano ausyse... 
Dar šiandien girdžiu ir matau 
verksmą, vaitojimą, dejavimą... 
Kas viską suskaitys?... Kaip 
sužinojau nuo ištkimų ypatų, 
štai kaip prasidėjo: atgiedojus 
„Duokim garbę...”, kunigas 
kaip paprastai atsisuko su 
monstrancija ir užgiedojo „O, 
salutaris, Ostija!”. Lietuvių 
giesmininkams paėmus giedoti 
toliau, „lenkų” giesmininkas, 
Ratkevič’eus, (tas pats, kur 
„lenkų” kompanijai einant 
Čenstakavan sakė pamokslą), 
rėžė lazda per galvą lietuvių 
giesmininkams; pasidarė kle­
gesys, žmonės ėmė bėgti, o 
„lenkai” ir kareiviai, kur su­
griebdami, mušti. Visai už­
muštu nėra, bet primuštų ir 
sužeistų daugybė.

Štai, „lenkų kultūros” vai­
siai!

Ten buvęs L — is.

Įvairios alaus su 
musėmis gėrimo 

m e t o d o s.
Pamatęs musę stikle alaus, 

išpanas užmoka ir išeina. 
Prancūzas išima musę, sutrina 
ją, o tarnaujančius gerokai iš­
keikia. Anglikas išpila alų 
ant žemės, paliepia duoti kitą 
sau stiklą alaus ir nieko dau­
giau nekalba. Airišis sumuša 
stiklą į allidininko galvą,o pas­
kui važiuoja sau policijos veži­
me (phtrolkoje). Vokiety* at­
sargiai ištraukia iš stiklo ma­
sę ir alų išgeria. Rusas-gi 
nieko iš to sau nedaro ir išge­
ria alų sykiu su muse. Chi- 
nietis pirmiausiai, kaipo sal­
dumyną, suvalgo musę, o pas­
kui išgeria alų,* būdamas tos 
nuomonės, kad niekas jam 
neitų už dyką.



V

SąvaitinisKalendorius
Spalis (October) 1906 m.
11 k. Vincento Kad.
12 p. Maksimilijono v.
18 s. Edvardo kar.
14 N. Kaliksto pop.
15 p. Teresos pan.
16 n. Jadvygos kar.
17 s. Viktoro v.

Atmainos mėnulio.
Pilnatis 5 d.
Delčia 13 d.
Jaunas 21 d.
Priešpilnis 28 d.

Peržvalga.
Eina girdas, kad dvisavaiti­

nis Škotijos lietuviu laikraštis, 
„Laikas” pastarame laike leid­
žiamas per kun. J. č’uberkį, 
nustojo jau išeidinėjęs. Neil­
gas buvo to laikraščio gyve­
nimas. Škotijos lietuviai pa­
siliko vėl be laikraščio. Bet 
labai geistina butu, kad pra­
kilnesni lietuviai, mylintieji 
platinti tarp žmonių tyrą švie­
są, susitelkę į draugijėlę, pra­
dėtų vėl išleidinėti naują teip 
labai reikalingą Škotijoj laik­
raštį. Geras ir naudingas žmo­
nėms laikraštis, galima tikėti, 
visados tarp lietuviu atras 
tvirtą sau paramą.

** *
J Rugpjūčio 14 dieną Vilniu­
je pasimirė Jonas Jašmantas, 
turėdamas 57-tus metus am­
žiaus. Jisai buvo pirmas iš 
Peterburgo Lietuvių Labda- 
riškosios draugijos įsteigėjų. 
Velionis paėjo iš Žemaičių, 
Urvikų sodžiaus, netoli Viekš­
nių. Jaunas būdamas daug 
dirbo Lietuvos naudai. Jos 
vargai, apšvietimas rūpėjo jam 
iki paskutinosios gyvenimo 
valandos. Rugpjūčio 17 die­
ną kūnas buvo palaidotas ant 
Rasos kapų.

* *
Berno laikraštis „Bund” 

praneša tokias žinias apie Mi 
Hero užmušėją: Leontjeva gi­
mė 1884 metais Varšavoje. Ji 
yra Trepovo giminė, duktė 
generolo, dalyvavusio rusų ir 
japonų karėje, ir užėmusio, iš 
karės sugrįžus, vieno centro 
miesto gubernatoriaus vietą. 
Leontjeva mokinosi Lozannos 
gimnazijoje 1902. metais, pa­
baigus gimnazijos mokslą ji 
mokinosi medicinos Lozannoje 
ir Genevoje. ąu emigrantais 
ji susiėjo 1900 m. 1905 metais, 
ji buvo nuvežusi Petergurgan 
skrynutę bombų. Greitai pas­
kui ji buvo suimta ir sėdėjo 
Petrapavlovo tviitumoje. Iš 
ten ją pervedė į bepročių Ii- 
gonbutį, iš kurio ją ir paleido. 
Pastaruoju laiku ji gyveno 
paSltėvus Šveicarijoje.

* . *
Pasirodė pirmasai literatū­

ros, politikos, draugijos ir 
mokslo satyriškojo mėnesinio 
laikraščio „Dilgėlės” numeris. 
Jame telpa sekanti straipsne­
liai: Nuo išleistuvės. Kas tai 
yra pikčierius? Lietuvos dir­
vose. Raštų kratinys. Ponas 
ir ubagas. Iš Amerikos pudi- 
mų. Iš istorijos. Tąjį laik­
raštį išleidžia Dilgelių Ben­
drija.

** * .
Ant Peterburgo policijos 

užlaikymo išeina kasmet 
1.382.000 rub. Butai-gi kame 
yra policijos įstaigos, pagal 
miesto kainos, lėšiuoja 7.113. 
000 rub. iš viso policijos rei­
kalams išeina 8.495.000 rub.

** *
„Strana” praneša, kad iš 

Petropavlovo tvirtumos artile­
rijos sandelio Peterburge iš­
vežtos kanuolės. Kanuolės iš 
vario, netikusios šaudymui, 
turinčios dabar vertę tiktai 
kaipo metalas. Apie prapuo­
limą tų ginklų sandėlio vy­
riausybė sužinojo tiktai nuo 
policijos, kuri surado vieną 
kanuolę ir užklausė sandelio 
vyriausybės ar visos pas juos 
yra kanuolės. Tiktai tuomet 
vyriausybė užtėmijo prapuo­
limą. •

. *♦ * 1 •
Rusijos telegrafo agentūra 

praneša ir Peterburgo, kad 
klausimas apie įsteigimą Vil­

niuje universiteto greitu laiku 
busiąs galutinai išrištas ir kad 
vietinė valdžia prielanki esanti 
tam projektui. Manomą esą 
teip-pat įsteigti Vilniuje ir 
augštisnieji mergaičių kursai.

i

Iš Rusijos pragaro.

Pastarame laike Rusijos 
laikraščiai pranešė, kad Ko- 
limske ištisas politiškųjų iš- 
tremtinių būrys papildė dide­
les patžudybes. Prisitaikyda­
mas prie šitos baisios žinios, 
žinomas rusų rašė jas Tan’as, 
kuris Koliinske kaipo ištrem­
tims išgyveno kelis metus, to 
kiu .bildu aprašo tą pragarą, į 
kurį „konstitucijinė” Stolipi- 
no valdžia šimtais išsiunčia 
mažiau prasikaltusius politi­
kos kalinius.

Žmonija tų šalių, į kurias 
siunčia „konstitucijinės” Ru­
sijos aukas, miršta iš bado. 
Tokių atsitikimų, kad žmo­
gus suvalgo žmogų, tenai atsi- 
buna labai tankiai. Jakuto 
miškai iš kurių išvaikė ir išžu­
dė visokios rųšies žvėris, nu 
stojo jau būti maisto sandė­
liais. Tenai šiądien ištisomis 
veislėmis žmonės miršta nuo 
bado ir sifiliso, kurį atgabeno 
kazokai.

Kolimske išviso mųsų buvo 
apie penkesdešimtis politiškų­
jų — pasakoja Tan’as. Gyve­
nome visi dideleme pusiau nu- 
virtusiame name. Savo dra­
panose męs neišpasakytai ša­
lome. Pribėgę prie ugnies, 
męs iš skausmo kaukte kaukė­
me, norėdami nors truputį su­
šildyti savo sustingusius sąna­
rius.

Bendrame mųsų bute buvo 
truputį šilčiau, bet užtat netu­
rėjome ką valgyti. Valdžios 
sankrovoje ruginių miltų sva­
ras kainavo 40 kapeikų, męs- 
gi vietoje pinigų turėjome tik­
tai skolas.

Maitinomės supuvusiais žir­
niais ir šaldyta mesa. Arbatą 
gėrėme plytinę be cukraus, už 
sikąsdami žalia šaldyta žuvi­
mi.

Tečiaus ir tos žuvies minis 
visiems neužtekdavo. Mųsų 
užvaizdas, bedalydamas mažy 
tęs porcijas, netekdavo jos. 
Dieve, kaip męs badavome! 
Alkaniausieji turėjo tiesą at­
eiti virtuvėn ir grynai nu 
graužti kaulus, išimtus iš put 
ros. Bet ant tų kaulų priean­
gyje lukuriavo kazokės ir 
miestelėnės ir, gavę gerą pro­
gą, iš verdančios putros išsi­
griebdavo mėsos arba žuvies 
gabalus ir slėpdavo į savo del - 
monus.

Laikas nuo laiko męs dary­
davome neva puotas. Iš rugi­
nių miltų kepdavome piragus 
pridėdami po truputį arklie­
nos. Tais piragais męs teip 
persivalgydavome, kad jau 
netekdavome sąmonės, nes 
mųsų organizmai atprasdavo 
nuo geresnio maisto. Tos puo­
tos mums gana brangiai atsi­
eidavo ir męs darydavome jąs 
labai retai. Męs jąs steigda­
vome tiktai tuomet, kuomet 
mųsų draugai, atbuvę savo 
kankinimosi laiką, grįždavo 
tėvynėn.

Ypatingai didelį badą męs 
kęsdavome birželio ir gegužio 
mėnesiuose. Tuomet visas su­
taupytas maistas yra jau su­
valgytas. Mėsos ir žuvies nė­
ra, taukai sunaudoti. Visi 
žmonės badauja, net popas ir 
policijos antstolis. Suneš tūli- 
nėja po sniegą ir iš silpnumo 
suklumpa ant kojų. Vieni 
krinta iš bado, kiti juos suėda. 
Popai ir policistai iš bado ge­
ra degtinę. Atmenu, tūlą die­
ną aš nutraukiau odą, kuria 
buvo apmušta išlauko mųsų 
buto durys. Dvi dieni virėme 
iš jos putrą. Juodus, supelėju­
sius ruginių miltų gumulėlius 
išmestus iš sankrovos laukan, 
su plaktukais sudaužydavome 
ir darydavome iš jų skrylius. 
Visi lajinių žvakių galeliai, li­
kę nuo žiemos, tapdavo per 
mus sutarpyti ir sunaudoti, 
kaipo uždaras.

Tokie tai buvo mųsų kūniš­
kas gyvenimas. Du mėnesiu 
tęsiasi žiemos naktis. Yra liud- 

na ir baisu. Išeini į gatve ir 
negali kvėpuoti, nes garai 
gerklėje sušąlą ir kaip adato­
mis bado. Visur viešpatauja 
tyla. Ne vieno gyvūno nema­
tyti aplinkui. Visi nusibastė į 
pietus. Net ir vėjas tarytum 
užmigo. Mažiausioji medžio 
šakute nejuda. Tarytum vis­
kas jau išmirė ir niekas jau 
daugiau neatsikels.

Tečiaus męs gyvenome, 
mąstėme ir laukėme krasos 
(pačtos). Ji ateidavo tris sy­
kius per metus, parnešdama 
laiškus ir laikraščius, rašytus 
pusę metų atgal ir daugiau.

Gubernatorius vieką skaito, 
užlaiko arba siunčia atgal su 
prierašu apie jų nelegališku- 
mą. Aš pats per savo broli 
persiunčiau į „Russkoje Bo- 
gatstvo” pirmas savo apysa­
kaites. Korolenko atsakė man 
malonu, drąsos ir noro priduo­
dančiu laiškų. Bet gubernato­
rius Skripicinas persiuntė jį 
general gubernatoriui Gore- 
mikinui, teip kad laišką aplai- 
kiau tiktai už 16 mėnesių nuo 
jo parašymo.

Kitas vargo draugas nuo 
savo motinos neaplaikė jokių 
laiškų per pusantrų metų. Pa- 
gabaus aplaiko vieną atsisvei­
kinamąjį laišką. Motina rašo 
savo vienatiniam sūnui, kad ji 
miršta. Laiškas atėjo į Ko- 
limską po metų laiko. Tokio 
gyvenimo daugelis negali iš­
kęsti. Buvo tokių, kurie išbu­
vę kelioliką metų Šliselburgo 
kalėjime, tame-gi ištremime 
papildydavo patžudybę.

Tokio ištrėmimo nebuvo 
dar niekur ant viso žemės pa­
viršiaus. Vienoje tik Rusijoje 
yra viskas galima. Tiktai Ru­
sijoje šešiolikos metų vaikai 
klaidžioja po ledinius prie 
Šiaurinio vandenyno tyrlau­
kius, pasmerkti ant baisios, 
lėtos mirties nuo bado, šalčio 
ir sielvartos.

IŠ AMERIKOS.

Išradėjo mirtis.
Lynx, Mass. Čionai techni­

kas Wurtemberger užkvietė 
chemikų būrį ant naujo 
sprogstančios medžiagos išban - 
dymo. Wurtemberger’is išrado 
tą medžiagą ir užvardino farro- 
nitu. Toji medžiaga keturis, 
penkis sykius yra tvirtesnė 
už dinamitą, bet iki šiam lai­
kui sprogimo spėkos negalima 
buvo teisingai ištirti. Savo la- 
baratorijoje išradėjas iš tos 
priežasties turėjo kelis atsiti 
kimus. Bandymas Lynne tu­
rėjo atsibūti tyrame lauke ir 
su tuomi tikslu žemėje padarė 
ištisą eilę skylių, į kurias išra­
dėjas ilgomis geležinžmis ša­
kutėms norėjo padėti sprog­
stančią medegą. Staiga vieno­
je vietoje sprogo. Wurtember­
ger’is pasiliko numestas ant 
kokių 100 metrų atokumo ir 
tapo sudraskytas ant mažyčių 
šmočiukų; jo padėjėjas mirti­
nai sužeistas. Iš žiūrėtojų tar­
po, norints stovėjo toli, keli 
yra sunkiai sužeisti, kiti-gi 
parmesti ant žemės. Pasirodė, 
kad ištiesų naujos medžiagos 
sprogimo spėka yra daug di 
desnė, negu visos kitos, iki 
šiam laikui išrastos.

Išradėjas, kuris visuomet 
bijojosi katastrofos, jau nuo 
seniai yra palikęs viename 
Naujorko banke tos naujos 
medžiagos sudėjimo užrašymą.

Baisi vėsula.
Rugsėjo 29 dieną Meksikos 

užtakos pakraščiuose siautė 
baisi vėsula ir atueše didelius 
nuostolius miestams sekančių 
valsčių: Florida, Alabama, 
Mississippi ir Louisiana. Dau 
giausiai nukentėjo Pensacola, 
Fla. ir Mobile, Ala. Pietų vė­
jas ant tų miestų užnešė dide­
les jūrių bangas. Vanduo už­
liejo didesnę gatvių dalį ant 
penkių pėdų augščio, skandy- 
damas žmones ir naikindamas 
turtus ir trobas. Laivai neša­
mi vėsula, užbėgdavo ant 
krantų ir susimušdavo į med­
žius ir akmenis. Tokios dide­
lės audros nepamena seniau­
sieji apielinkės žmonės. Du 
šimtu ypatų žuvo toje audroje 
Ištisas pakraštys ant poros 

šimto mylių tolumo yra už­
dengtas sumuštųjų laivų lieka­
nomis. Mobile mieste yra pa­
daryta apie 4.500.000 dol. nuo­
skaudos, o Pensacola apie 
5.000.000 dol. Visa vaisbos 
dalis tuose miestuose likosi 
sunaikyta o tūkstančiai ypatų 
pasiliko be pastogės ir duonos 
gabalo.

Pragaro mašina.
Philadelphia, Pa. Čionai 

krasos bute tapo sukonfiskuo 
ta pragaro mašina, prisiųsta 
ant vardo Jokūbo Schiff New 
Yorke. Adresantas išsigelbėjo 
nuo nelaimės prie sekančių są 
lygų: Tūlas mažas negriukas, 
patėmijęs siuntinį, pavogė ir 
parsinešė namon. Jo motina 
bandydama siuntinį atida­
ryti, patėmijo kad iš jos 
byra parakas, todėl sugrą­
žino krasos viršininkams ir 
pasakė, ką užtėmijo. Įmetė 
siuntinį į vandenį ir jį atida­
rius pasirodė, jog tai buvo 
pragaro mašina. Policija me­
na, kad ją parengė Rusijos 
anarchistai, kad atkeršyti 
Schiff ui .užtai, kad jis stengia­
si padėti rusiškai valdžiai gau­
ti Amerikoj paskola.

Amerikos ukėsų vertės 
sumažimas.

Washington, D. C. Iš čio­
nai praneša, kad valdžios ko­
misija, kuri ketina priruošti 
emigrantams teises, įneš busi- 
mamjam kongresui vieną su­
manymą, kuris turi aprube- 
žinoti naujų Jungtinių Vals­
čių ukėsų teises. Čionai svar­
biausiai eina apie tai, kad 
pasportai, išduoti ukėsams į 
tą šalį, kurios buvo ukėsu 
priešai priėmimą Jungtinių 
Valsčių ukėsiškumo, jų neap­
saugos savo buvusioje tėvynė-■ 
je, jeigu tik pasirodys, kad jie 
sugrįžo į ją, idant ant visuo­
met joje apgyventi. Tasai' 
naujas komisijos sumanymas 
remiasi ant to, kad tris bertai-' 
niai visokių korespondencijų, 
kurios išsisiunčia iš vidaus da­
lykų departamento į užsieni­
nes valstybes, lytisi prie 
napadarymo naturalizuotų 
Jungtinių Valsčių ukėsų, ku­
rie išnaujo apsigyveno savo 
buvusiojo tėvynėje.

Prezidento Ruzvelto sunūs blo­
game prietikyje.

Boston, Mass. Iš čionai 
praneša, kad linksmas Har­
vardo universiteto studentų 
būrelis sunkiai sumušė poli- 
cistą, kuris norėjo suareštuoti 
už blogą jo pasielgimą gatvėje 
nakties laike. Kuomet šitie 
„karžygiai” tapo nugabenti 
ant policijos stoties dėlei užra­
šymo jų pavardžių, tai pasiro­
dė, kad suaieštuotojų tarpe 
atsiranda prezidento sūnūs, 
Theodor Rusevelt. Netrukus 
suareštuotus paleido. Matyti, 
kad nevisiems įstatymai yra 
rašyti.

Baisi kelionė.

New York, N. Y. Į čionai- 
tinį uostą pereitame nedeldie- 
nyje įplaukė garlaivis North 
American, kurio denyje buvo 
1.400 italų išeivių. Jie turėjo 
baisią kelionę, kadangi per 
dvi dieni degė laivo angliai. 
Per tą visą laiką įgula ir visi 
keleiviai buvo dideliame pao- 
juje. Narsus ir gudrus kapito­
nas įstengė užlaikyti laive 
tvarką, ir užgesino ugnį. Dau­
gelis žmonių per tą laiką pa- 
mėlinavo iš baimės.

Stiprus dailydė.
Waterbury, Conn. Čionai 

tūlas John Brennison, dailydė, 
dirbdamas prie trobų statymo, 
nukrito nuo ketvirtų lubų ant 
žemės. Bet jam niekas nepasi­
darė. Pakėlė nuo žemės savo 
kepurę ir nuėjo ant viršaus 
prie darbo. Jo draugai manė, 
kad jisai gal paojingai susikrė- 
tė vidurius ir todėl pašaukė gy­
dytoją. Tečiaus Brennisonnas 
nesidavė gydytojui apžiūrėti. 
Pastūmėjo jį nuo savęs ir pa­
sakė: „Kaip iš viršaus keleis 
kuliais persivertęs nukrinti,tai 
nieko dar nėra. Bet kaip paten 
ki į gydytojo nagus-tai jau tą 
syk blogai!” Ir vėl pradėjo 
dirbti, tarytum neturėjo jokio 
pao jaus.

- I

Sudegė laivas.
Seattle, Wash. Ant jūrių, 

plaukiant į Dowson City, 
Alaskoj, užsidegė garlaivys 
„Columbia” ir su visu sudege. 
Vienas laivo įgulos tarnas ap­
degė prie to mirtinai, o dviejų 
trūksta, kurie, be abejonės, 
arba sudegė, arba prigėrė; ki­
tus, buvusius ant garlaivio 
žmonės, išgelbėjo.

Žmogžudy bė.
New York, N. Y. Čionai 

upėje surado maiše lavoną, 
kuris buvo be galvos ir be ko­
jų. Užmuštasis vadinosi Mar­
kam Markarian ir buvo armė­
nų. Jį užmušė tikras jo brolis 
Arina. Žmogžudys prisipaži­
no, kad galva ir kojas, nuplo­
vęs peiliu, įmetė į Hudsono 
upę.

Ukėsiškos popieros.
Priešai rugsėjo 27 dieną pa­

siremiant ant buvusių teisių 
gana didelis svetimtaučiu skai­
čius išsiėmė ukėsiškas popie- 
ras, idant neturėti jokių sun­
kenybių prie tokių popieru iš­
ėmimo tuomet,kada naujos tei­
sės turės savo galę. Ypatingai 
Chicagoje irNaujorke pasku­
tinėse prieš 27 rugsėjo dienose 
buvo didelis spaudimas kandi 
datiĮ ant naujų ukėsų. Chica­
goje per dvi paskutini dieni 
12 teisėjų be jokios atvangos 
nuo ryto iki vėlam vakarui 
„dirbo prie ukėsiškų popierų 
išdavymo ir arti 3.000 svetim­
taučių neseniai pasiliko ūkė- 
sais. Ukėsiškas popieras dau­
giausiai stengėsi gauti žydai 
ir lietuviai.

ŽINIOS IŠ PASVIEČIO.

— Tulono mieste, Francu- 
zijoje, suareštavo tūla mergi­
na Joanną Tilly, turtingojo 
fabrikanto dukterį. Slaptoji 
Rusijos policija surinko fak­
tus, kad toji mergina sausio 
mėnesio nuvyko Rusijon ir te­
nai papildė ant Jekaterinoslo- 
vo gubernatoriaus gyvybės 
pasikėsinimą. Toji byla Fran- 

užga-^uzijoje pagimdė nemažą žin
geidumą. Francuzijos valdžia 
neturi teisės išduoti Rusijos 
valdžiai, bet tik gali atiduoti ją 
teisman.

— Rusijoje, Kronštadto 
kareiviai apreiškė, kad jie ne­
šaudys į 19 jūreivių, pasmerk­
tų mirtin už dalyvavymą 
maištuose rugpiučio mėnęsyje.

— Visi Rusijos kalėjimų 
užžiurėtojai gavo iš Peterbur­
go nuo vidaus dalykų minis- 
terio žinias, jog revoliucijonie- 
riai sutvėrė naują orga­
nizaciją, turinčią už svarbiau­
sią tikslą paliuosuoti iš kalėji­
mų politiškuosius nusikaltė­
lius.

— Popiežius Pius X serga 
vėžio liga. Iš tos priežasties 
Vatikano rūmuose yra didelis 
triukšmas. Sale kasdieninio 
Dr. Lapponi atsibuvo Vatika­
ne pasitardinėjimas kitų gydy­
tojų, kurie pripažino, kad rei­
kalinga neatbūtinai daryti pil­
ve operaciją. Bet keletas gy 
dytojų, tarpe kurių ir garsus 
chirurgas Dr. Mazroni tvirtina, 
kad popiežius dėlei abelno nu- 
silpnimo operacijos neišlaikys.

— Rugsėjo 17 dieną buvo 
atvertas liuosas moterų uni­
versitetas, kuris vadinasi: 
„Aukštesnieji istorijos, litera­
tūros ir tiesų kursai”. Mok­
slas prasidėjo nuo rugsėjo 18 
dienos. Įstojo 260 liuosių klau­
sytojų.

— Rusijoje kiekvieną metą 
„neištikimųjų” skaičius vis di­
dinasi. Pagal vidaus dalykų 
ministerijos žinių 1905 metais 
reikėjo tam reikalui 130 tūk­
stančių rublių, 1906 metais 
jau 200 tūkstančių, o ateinan­
tiems metams, ministerių tary­
ba nusprendė duoti Durnos 
užtikrinimui kreditą 100 tuk- 
stančii| rublių daugiau už pe­
reitus metus, dėlto kad labai 
pasididino neištikimųjų skai 
čius.

— Iš Gelsingforso (Suomi­
joje) praneša, kad į čionaitinį 
uostą atėjo 20 krovinių ginklų 
ant rusiško garlaivio Hanki. 
Vėliaus tie ginklai slaptu 
budu tapo perduoti į re volių 

cijonierių rankas.
— Iš Palermo (Sicilijoje) 

praneša, kad žemės siūbavi­
mas Trebijoje ir Termini tę­
siasi. Naktį 1 v. 38 m. žemės 
drebėjimas abiejose vietose 
teip sudegino namus, kad iš 
jųjų turėjo pasišalinti gyven­
tojai Žmonės gyvena pamar- 
škėse. Trūksta maistinių daik­
tų-

—Į Vladivostoko banką buvo 
atsiųsta 107 tūkstančiai rublių 
valdžios pinigų, kurie buvo 
paskirti 36 pėkštininkų pul 
kui. Apturėjus bankai visus 
reikalinguosius apie tuos pini­
gus valdiškus nurodymus, atė­
jo į banką oficierius su dviem 
apsiginklavuseis kareiviais,pri­
statė reikalingus liudijimus ir 
prisiųstuosius pinigus iš baiT- 
kos išėmė. Bet neužilgo pasi­
rodė, kad minėtas oficierius ir 
kareiviai buvo apgavėja.

— Nepaprastas atsitikimas 
šiomis dienomis atsibuvo Nau­
jorko mieste. Ant vieno Leon 
Švarc tramvajaus motorninkas 
staiga išėjo iš proto ir paleido 
savo vežimą kiek tik gali eiti. 
Sumušė kelis vežimus, sužeidė 
daugybę žmonių ir pagalinus 
visa spėka sutrenkė į kitą 
einantį priešai jį tramvajų. 
Keleiviai, matydami, kas da­
rosi, iššokinėjo iš tramvajaus 
ir visi beveik susižeidė. Nelai­
mingąjį beprotėlį, kaip tik 
įstengė suvaldyti.

— Vokietijos valdžia iš 
Reino apielinkių ir Vestfalijos 
pasirįžo prašalyti visus darbi­
ninkus, atvykusius tenai iš 
Rusijos, Lietuvos ir Latvijos. 
Teip-pat pastarame laike Vo­
kietijos valdžia ketina išleisti 
paliepimą, kuriuomi žada už- 
uždrausti darbininkų iš Rusi­
jos atvykimą; Matyti minėtoji 
valdžia bijosi, idant atvykusie­
ji iš Rusijos darbininkai ne­
užkrėstų revoliucijos idėja Vo­
kietijos darbininkus.

— Šiom mon diieisį Pary-. 
žiu atvyko Rusijos oficierius 
Ezipov’as, kuris iš Peterbur­
go pabėgo su pačia generolo 
Ušąkovo, caro adjutanto. Toji 
porele pereitoje sąvaitėje atvy­
ko į Naujorką, bet emigraci­
jos komisorius uždraudė jiems 
išlipti ant Amerikoniškos že­
mės. Užtat jie sugrįžo į Pary­
žių. Neužilgo po kelių valan­
dų laiko ant kito garlaivio at­
vyko ir’ generolas Ušakov’as 
ir tuojaus nukako Paryžiun. 
Jisai apreiškė, kad Ezipovą 
užmuš.

— Varšavoje išsiplatino 
girdas, kad Anglijos karalius 
Edvardas ketina artyraame 
laike nuvykti į Kopenhagą. 
Po trumpam tenai pasiviešėji 
mui jisai žada išplaukti ant 
vidurio Baltiko jūrių, idant 
susitikti su caru, tasai suma­
nymas turėjo užgimti Londo­
ne.

Gulivero kelionės
Į NEŽINOMAS ŠALIS.

Guldė P. Žemutis.

»Tąsa.
Nusiėmęs skrybėlę nuožemiai linkte­

rėjau tamstai nuomininkui. Puoliau ant kelių ir pakeldamas 
akis į viršų, kiek galiedams kuogarsiausiai piakalbėjau. Pas­
kui išsiėmiau iš delmono krepšiuką su auksiniais pinigais ir 
su dideliu nusižeminimu atidaviau jam. Jisai paėmė ant del­
no; prikišo jį prie pat nosies, norėdams geriau pamatyti; po­
tato iš atlapos ištraukė adatą ir jos galiuku vartė krepšiuką 
ant visų pusių, tečiaus su juomi nieko neįstengė padaryti.

Matydamas tą, daviau aš jam ženklą, idant jisai ranką 
ant žemės padėtų. Kuomet jis teip padarė, paėmiau kapšiuką, 
atidariau jį ir išbėriau visą auksą jam ant delno. Buvo tenai 
apie trisdešimts, ar keturesdešimts įvairaus didumo auksinių 
pinigų. Paseilinęs mažiuko pirštuko galą, jisai pakėlė vieną 
iš didžiausiųjų pinigų, prisižiūrėjo jam, bet matyti nieko ne­
galėjo suprasti, ką tasai mažytis šmočiukas reiškia. Davė man 
ženklą, idant pinigus, sudėjęs į kapšiuką, paslėpčiau delmone, 
ką netrukus ir išpildžiau.

Ponas nuomininkas vienok persitikrino, kad aš turiu būti 
kokiu tai išmintingu sutvėrimų. Kelis syk prakalbėjo į mane, 
bet jo balso skambėjimas, nors iš aiškių žodžių susidėjo, ūžė 
mano ausyse, tarytum vandeninio malūno barškėjimas. 
Aš jam kuogarsiausiai keliose kalbose atsakiau. Kuomet kal­
bėjau, jisai prikišdavo ausį prie mano lupų ant diejų mastų 
tolumo. Tečiaus aš veltui stengiausi, nes mudu nekaip nega- 
lėjova vienas kito suprasti. Po valandėlei jisai pasiuntė savo 
žmones prie darbo. Paskui išsitraukęs iš delmono skepetaitę, 
patiesė ją ant rankos, kurią paguldė ant žemės, ir davė ženklą, 
idant aš ant jos užsistočiau. Lengvai aš tą galėjau išpildyti, 
kadangi ranka neturėjo daugiau kaip vieną pėdą storumo. Ne­
pasiliko man daugiau nieko, kaip tiktai būti paklusnu. Idant 
nenukristi nuo rankos, kaip ilgas atsiguliau ant nosinės. Dė­
lei didesnio dar nepaojingumo jisai apvyniojo mane likusiais 
skepetaitės kraštais ir tokioje pastovoje parnešė mane namon. 
Pašaukė savo pačią ir parodė jai, kuri pamačius mane labai 
persigando, baisiai suklyko ir nubėgo,kaip daro mųsų moterįs, 
pamačiusios pelę, vorą arba varlę. Vienok po tūlam laikui, 
matydama mano pasielgimą ir didelę iš mano pusės ant ma­
žiausių jos vyro krutėjimų atydą, nepoilgam apsiprato su ma­
nimi ir laipsniškai didei pamylėjo.

Pašaukė savo pačią ir jai parode mane.

Juokai.

Gudri mergaitė.
— Kad aš bučiau mamute, 

o mamutė manimi, tai ar žinai, 
mamuet, ką aš padaryčiau.

— Na ir ką mano kūdikėli ?
— Tuojaus mamutei atriek­

čiau didelį skanaus pyrago 
šmotą.

Mokslainėje.
Mokytoja, norėdama savo 

mokinėms kuoaiškiausiai nu­
piešti bausmę, kokią turėjo 
nukęsti Nabuchodonozoras — 
sako:

— Per penkis metus jisai 
maitinosi, kaip karvė, vien 
tik žole....

Pertrakia ją viena mokinė:
— Ar jisai paskui davė ir 

pieno, tamsta?

— Kaip tu, Onute, nesisar- 
matini bučiuoties su kokiu ten 
studentu ?

— Mųsų mama tai visuo­
met ir visame vis perviršija. 
Pirmu-pirmiausia aš visiškai 
su nėkuomi nesibučiavau; an­
tra, tai buvo ne studentas, tik 
tai telegrafistas ir trečia, aš jo­
jo nebučiavau tiktai jis mane 
bučiavo.

Buvo jau pusiaudienis, tarnaitis atnešė pietus. Pietus su­
sidėjo tiktai iš vieno valgio, paduoto dideleme bliude, kurio 
diametras turėjo apie 24 pėdas. Prie stalo susėdo: nuominin­
kas, jo pati, trejatas vaikų ir jau pasenusi motina. Kuomet 
visi jau buvo susėdę, nuomininkas pastatė mane ant stalo, ku­
ris turėjo apie 30 pėdų augščio. Labai bijojausi,idant nenupul­
ti nuo stalo, užtat kuo toliau šalinausi nuo krašto. Nuomi­
ninko pati sukapojo mėsos šmotelį, pritrupino bliudelyje duo­
nos ir pastatė priešai manęs. Aš nuožemiai linkterėjau jai už 
tai, išsitraukiau iš kišenės peiluką su šakutėmis ir pradėjau 
valgyti, kas jiems neišpasakytai didelį džiaugsmą padarė. 
Nuomininkė paliepė tarnui atnešti mažytę taurelę,apie keturis 
mųsų gorčius didumo, į kuria pripil i nežinia kokio tai skysti­
mo. Su didele sunkenybe abiem rankom apėmiau tą indą ir su 
giliausia pagoda išgėriau už gaspadinės sveikatą, kuogarsiau­
siai apskelbdamas toastą angliškai, iš ko užgimė toksai 
juokas kad bemaž neapkurtino. Gėrimas buvo gana 
skanus. Nuomininkas pamojo, idant aš prisiartin­
čiau prie jo torielkos. Tečiaus norėdamas kuogreičiausiai prie 
jo pribėgti (o turėdamas visuomet tais stebuklais apsuktą gal­
vą, kaip skaitytojas lengvai gali tą suprasti) ant duonos plu­
tos parklupau ir kniupščias parvirtau, bet nesusižeidžiau. 
Staiga atsikėliau. Matydamas, kad tie padorus žmones atsiran­
da dideleme link manės neramume, pakėliau į viršų skrybėlę 
(kurią visuomet kaip tinkamumas liepia laikiau po pažaste) 
ir trįs syk riktelėjau hurra, kadangi norėjau juos pertikrinti 
kad man nieko blogo neatsitiko. Artinausi jau prie savo vieš- 
pasies (teip aš jį vadįsiu nuo šio laiko) tik štai jo jauniausias 
sūnūs, turintys apie 10 metų amžiaus, nutvėrė mane ir iškėlė 
teip augštai, kad aš net pastyriau iš baimės; tečiaus tėvas iš­
traukė mane iš jo rankų ir priegtam teip smarkiai rėžė jam 
per kairiąjį žandą, kad nuo tokio smogio turbūt ištisas Euro­
pos raitelių eskadronas butų nuo arkliu nusiritęs, ir paliepė 
nueiti nuo stalo. Bijodamas, idant vaikas neapkęstų mane už 
tą bausmę ir atmindamas gerai kaip pas mus vaikai kankina 
žvirblius, trušius, kates, šuniukus ir kitus mažiukus gyvūnė­
lius, atsiklaupiau prieš savo viešpatį ir, rodydamas pirštu į 
vaiką, daviau suprasti, kad meldžiu jam atleidimo. Suprato 
mane tėvas ir pašaukė sūnų prie stalo. Aš gi, kuomet jisai at­
sisėdo, pabučiavau jam rankon, kuria tėvas paliepė jam tuo­
jaus mane mandagiai paglamonėti.

Laike pietų numylėta viešpatėe katė užšoko jai ant kelių. 
Išgirdęs užpakalyje savęs baisų urzgėjimą, atsigrįžau ir persi­
tikrinau, kad tai niurnėjo katė, kuri buvo tris sykius didesnė 
už mųsų jautį. Toji katė mane baisiai pergązdino, aš buvau 
vienoje stalo pusėje, o katė su viešpatia kitoj pusėj: buvo tai 
apie 50 pėdų tarp mus, o vienok bauginausi katės, idant ne­
šoktų prie manęs ir su savo baisias nagais nesudraskytų mane.

(Toliaus bus.)
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Kambarponio sūnūs patėmijo,'kad jo­
jo draugas nėra atviru, kad jisai nenori 
visiškai kalbėti su juomi apie praeitį ir 
kad tas jam daro nemalonumą. Jisai pa­
liovė klausinėjęs, užsiganėdydamas trumpu 
paaiškinimu, kad jo draugas vadinasi Ti- 
chonu.

— Ar neturėjai tamsta progos pa­
žinti tūlą Boleslovą Zarembą, kuris, rodo­
si, du mėnesiu atgal atvyko Paryžiun — 
užklausė kambarponio sunūs.

— Boleslovas, - Boleslovas? Vakar 
palaidojo čionai avieną jauną Boleslovą, 
kuris neseniai atvyko į Paryžių, bet tasai 
vadinosi Volskiu. Kaslink Zarembos, apie 
kurį tamsta minavoji, tai ir tas buvo čio­
nai Paryžiuje, bet pereitą sąvaitę jis išva­
žiavo į Rytus.

— Ar tai galimas daiktas? Tai tam­
sta pažinojai Zarembą?

— Pažinojau, tamsta, gana puikiai 
tepliojo, mudu, kaipo teplioriai, labai vie­
nas kitą mylėjovos, gal tai jis yra tamstos’ 
giminaitis?

— Ne, bet yra geru pažįstamu. Jisai 
išvažiavo iš Lietuvos Varšavon. Tenai 
dasižinojo, kad jo mylimoji lietuvaitė 
neva pasimirė. Sielvartos pilnas jis aplei­
do savo prigimtąjį kraštą. Tuomtarpu aš, 
būdamas užsienyje, dagirdau, kad jojo 
mylimoji gyvena ir kad jam apie tai bu­
vo melagingai pranešta. Dabartės aš pa- 
sirįžau jįjį surasti. Tame yra visa priežas­
tis.

— Apie tai aš gerai žinau, tamsta. 
Jismą pasakojo; šiomis dienomis išvažia­
vo į Rytus, manydamas, kad jo mylimoji 
ištikro yra numirus.

— Kaip-gi galima butų jį surasti? 
Tamsta nežinai kokiu budu?

— Dabartiniame laike yra labai sun­
ku, nes sprendžiu, kad jis yra kelionėje, 
kadangi iš Marsilijos mą pranešė, jog jis 
plaukia į Rytus. Nebent kuomet nuvyks 
į vietą ir parašys mą, tai tada noriai pra 
nešiu tamstai tokią žinią — atsakė Ticho- 
nas ir, sudėjęs visus savo įrankius į krepšį 
nuėjo prie kapinyno vartų.

— Jeigu tas nepadarytų tamstai ap- 
maudos, tai melčiau tamstos vienos malo­
nybės. Aš norėčiau, idant tamsta teiktu­
meis praleisti su manimi šiądien porą va­
landų. Malonu butų turėti su tamsta ar- 
tymesnę pažintį.

— Teip? Aš sutinku ant to, bet tik 
su taja išlyga, kad dasižinoriu tikrąją 
tamstos pavardę. Atleiskite mą, bet čio­
nai męs privalome būti labai atsargais.

— Aš suprantu tamstą, kaslink to 
tai gali būti ramus, ar mano pasportas ga­
li būti tame ganėtina gvarantacija?

— Teip. Bet tamstos buveinėje.
— Labai noriai, kaslink tamstos, tai 

aš nereikalauju jokių legitimacijų. Maty­
damas tamstos užsiėmimą, aš turiu prie 
jūsų didelę užuojautą — ir kambarponio 
sūnūs, paėmęs atrastąjį lietuvį už rankos 
nusivedė į viešbutį, kuriame gyveno.

Nuėję prie Odeono pleciaus, sėdo į 
karietaitę ir nuvažiavo viešbutin. Čionai 
netikintis Tichonas, idant persitikrinti 
apie kambarponio sunaus ypatą, paleidęs 
jį pirmiaus, klausinėjo tarno apie lietuvį, 
apsigyvenusį tame viešbutyje.

Tichonas turėjo priežastį teirauties, 
nes jis prie saves turėjo kelis tuk. 
stančius rublių, kuriuos uždirbo Rytinėje 
Indijoje, bevažinėdamas kaipo tepliorius 
prie tūlo francuzų laikraščių korespon­
dento.

Įėję į numerį, kambarponio sūnūs už­
sakė vakarienę ant dviejų ypatų. Neužil­
go liko atnešta vakarienė. Juodu atsisėdo 
prie stalo.

— Kaip seniai tamsta gyveni Pary­
žiuje — užklausė kambarponio sūnūs.

— Jau bus mėnesis laiko, kaip aš iš 
čionai atvykau iš Rytinių Indi jų.

— Kaip tai, ar tamsta buvai Rytinė­
se Indijose ?

— Teip, buvau tenai su vienu fran- 
cuziškų laikraščių korespondentu, dirbau 
tenai apie 10 metų. Daugiausiai gyveno- 
va Kalkutoje.

— Gana ilgai tamsta tenai gyvenai, 
ar nepasiilgai savo prigimtos šalelės?

— Pasiilgau ir net labai pasiilgau, 
bet ką padarysi, kad ir gimtinėje butų mą 
ne perdaug smagu. Tėvas yra miręs, vi­
sas turtas mano paimtas, giminių teip-pat 
neturiu. Todėlei mą yra vis tas pats ar 
Indijoje gyventi, ar kur kitur.

— Ar nesigaili tamsta, kad apleidai 
mųsų teip puikiai gražią Lietuvą?

— Iš pat pradžių mą buvo labai ny­
ku ir nuobodu, bet vėliaus, ypač po mano 
tėvo mirčiai, tasai ilgėjimasis truputį lyg 
sumažėjo, tečiaus dabar jis vėl mane degi-, 
te degina, kad negaliu nė išlaikyti.

— Sakai tamsta, kad degina ?
— To turbut nesupranti tamsta ir

nežinai, kas tai yra per liga, tasai didelis 
deginimas, tasai milžiniškas noras sugrįži­
mo į savo prigimtąjį kraštą.

— Aš teip pat atjaučiu, norints tik­
tai yra porą mėnesių, kaip aš išvažiavau 
iš namų ir tai ne ant ilgo laiko, o vienok 
nuobodumas mane nemažai kankina.

— Tai matai tamsta, kokia aš turiu 
liga ir turbut prisieis ir savo kaulelius pa­
guldyti svetimoje šalyje, nes aš esu išeiviu 
ir negaliu sugrįsti.

— Kodėl ne? Gal tos ištarmės gale 
jau išgaravo? Jeigu jau tamstai sukonfis- 
kavo turtą, tai jau užtektų tos baudos, 
bent teip rodosi.

— Ar tamsta nepažinojai Lietuvoje 
Brokevyčių šeimynos? — po valandėles 
užklausė išeivis.

— Kaip tai, ar aš jo nepažinojau? 
Aš jį ir šiądien pažįstų — greitai atsakė 
kambarponio sūnūs.

Tichonas užsimąstė ir, pabaigęs val­
gyti, išsiėmė iš molinu savo marškinių 
delmoniuko mažiukę pipkutę, prikimšo ją 
turkišku tabaku, užsikūrė ir paklausė.

— Tamsta sakai, kad pažįsti Broke­
vyčių, kuris gyvena Lietuvoje?

— Teip yra, tamsta.
— O aš tamstai pasakysiu, kad tas 

yra negalimas daiktas.
— Kodėl teip sakai, tamsta? Mel­

džiu paaiškyti — truputį užgautas kalbė 
jo kambarponio sūnūs, vienok savo to ne- 
užsiganėdymo neparodė, nes jo draugo 
šiurkštumas aiškino jam tą klausimą ir 
jis kalbėjo toliau — kodėl-gi aš negalė­
čiau pažinti Brokevyčiaus?.

— Dėlei visiškai paprastos priežas­
ties, tamsta, kad tas negali būti ir tamsta7 7 O

tame visai klysti.
— Kas vėlei, atleiskie tamsta, bet aš 

neklystu, pažįstu Brokevyčių, Šalinės pul­
kininką.

Paraudonavo Tichonas ir, antru sy­
kiu užsidegdamas užgesusią jau pipkutę, 
stengėsi paslėpti tą sujudimą ir su nuduo­
tu ramumu atsakė:

— O aš tamstai sakau, kad nebent 
seniau juos pažinojai, bet šiame laike jų 
jau nėia Lietuvoje. Buvo vienas ir pasi­
mirė, o kitas jaunas išėjo svietur, o kitų 
nebuvo, teip ir pasibaigė Brokevyčių šei­
myna.

— Priešingai, godotinas tamsta, Bro- 
kevyčius dar gyvena ir turi mažytį aštuo- 
nių metų sūnelį.

— Iš kur tamstai yra žinoma? Sūnų? 
Jisai turėjo sūnų ir turi jį dabar, bet tik 
ne mažyti!

— Atleiskie tamsta, šitasai dalykas 
yra mą labai gerai žinomas. Pulkininkas 
Brokevyčius yra mųsų artimu kaimynu.

Tichonas išpūtęs akis žiurėjo į kam­
barponio sūnų ir nustojo rūkęs pipkutę. 
KambaYponio sūnūs kalbėjo toliau:

— Su mano tėvu ir su visu mųsų na­
mu tamsta Brokevyčius atsiranda arti­
muose santikiuose. Prieš išvažiuosiant aš 
buvau pas jį Šalinėje.

— Šalinėje? O iš kur jis paėmė ma­
žytį sūnelį?

— Jisai apsivedė jau dešimts metų 
atgal. Nebus dar ne poros sąvaičiu, kuo 
met aš su juomi mačiausi.

Tichonas pusiau apkvaitęs veizėjo. 
Akis jo prisipildė ašaromis ir stovėdamas 
priešai savo draugą nenoroms išleido iš 
rankų savo pipkutę. Kambarponio sūnūs 
dirstelėjo į jį, bet toje valandėlėje Ticho­
nas suklupo ant kojų ir apalpęs nuvirto 
ant minkštasuolio. Staiga pasikėlė kam­
barponio sūnūs ir, nutvėręs vandens bou- 
ką, gausiai apliejo apalpelio veidą.

Tichonas atsigriebė, nusišluostė štai- 
skepete savo veidą ir pradėjo jautriai ver­
kti.

— Kas tau yra, godotinas tamsta? 
— laikydamas jį raukomi,s užklausė kam­
barponio sūnūs.

— Oi, mylimas tamsta, tai yra ne 
silpnumas, bet laimės ašaros —ir pradėjo 
garsiai verkti.

— Ant Dievo meilės, kas tau yra, 
mylimasis tamsta ?

— Nusiraminkie, leiskie mą atsi­
griebti, tai perdaug laimės.

— Godotinas tamsta Tichonai, mą 
rodosi, kad tavo vardas yra Leonas ?

— Teip tamsta.
— Leonas Brokevyčius, sūnūs....
— Šunus, sūnūs, esu sunumi, aš tu­

riu dar tėvą, apie kurį sprendžiau, kad 
jau seniai pasimirė.

— Oi kokia laimė bus dėl jojo. Ar 
žinai, tamsta Leonai, kaip tankiai tave tė­
vas atmena, kiAk tai jisai turėjo iš savo 
pusės veltų pajieškojimų. Mųsų krašte 
buvo kalbėta, kad tu išvažiavai iš Pary- 
žiausį Ameriką. Tenai tave teipogi jieš- 
kojo. Kokia tai didelė laimė bus dėlei 
pulkininko, nemoku to nė aprašyti.

— Ar jis yra sveikas?
— Oi jisai yra dar gana drūtas; ne­

seniai buvo pas mus ant medžioklės, tą 
syk jis puikiai dar išrodė.

— Kokis tai ypatingas likimas, tam­
sta Kūlike, dabar aš norėčiau šioje pat 
valandėlėje būti Lietuvoje prie savo myli­
mojo, garbaus tėvo!

Kuomet Leonas išreiškė savo norą 
sugrįžimo į savo gimtinę, tai kambarponio 
sūnūs priketino pasirūpinti apie jo Tėvy­
nėn sugrįžimą ir užtikrino, kad tas viskas 
jam pasiseks padaryti.

Susikalbėjo su Tichonu, idant laukti 
ant sugrįžimo leidimo.

Po keliu dienu laiko Tichonas nuvy­
ko į Konstantinopoliu, į kur nuvažiavo 
Boleslovas, o kambarponio-gi sūnūs su­
grįžo į Lietuvą.

Skyrius XXXI
Karštoje liepos mėnesio dienoje dvi 

jauni moterį, apeisianti baltais šilkiniais 
nuo dulkiu apsiautalais, ėjo Odesos *) 
miesto gatvėmis prie jūrių maudynių.

Jodviem draugavo jau ne jaunas,su ži­
lais plaukais, augšto ūgio žmogus, kuris 
pervedęs jąs per didelius akmeninius laip­
tus prie jūrių kranto, sugrįžo į miestą.

Pirmą sykį savo gyvenime abidvi 
jauni moteri nuo augštų pasivaikščiojimo 
bulvarų pamatė visame savo išdidume jū­
res.

— Dieve! kokia tai puiki regykla, 
su neapsakomai dideliu džiaugsmu tarė 
jaunesnioji moterė senesniai.

— Žiurėkie Evute, kokios puikios 
išdidžios ir sykiu baisios jūrės.

— Ar matai tolybėje laivus? Jie iš­
rodo kaip mažyčiai taškeliai, kaip vaikų 
žaislai? Koks tai išdidus matymas!

— Tau, Maryte, išrodo viskas pui­
kiai dėl to, kad anoje jūrės pusėje liųsta 
tavo mieliausias Boleslovas.

— Jisai turbut neturi dar jokios ži­
nios, kad aš gyvenu, nes esu persitikrinus, 
kad jis vienoje valandėlėje atvyktų prie 
mųsų — atsakė Marytė.

Todvi jauni moteri buvo pusseserės, 
Evutė, esanti už vyro ir Marija Liubavy- 
čaitė. Jodvi sykiu su Liubavyčiu atvyko 
į čionai vien tik dėl to, idant pataisyti 
sveikatą Marytės, kuri vis dar jaučiasi 
nerviškai susilpusi. Jūrių maudynės turį 
atnešti jai pagelbą. Norėdama draugauti 
Marytei, Evutė pasirįžo teip-pat naudoties 
iš maudynių.

Esant dar Podolio gubernijoje prie 
savo giminių, Liubavyčius aplaikė nuo 
kambarponio sunaus laišką, kuriame pra­
nešė apie Boleslovą. Labai apsidžiaugusi 
Marytė visuomet svajojo apie tai, idant' 
prikalbyti tėvą važiuoti su jaja į Konstari- 
tinopolį.

Dabar-gi eidama su Evute į jūrių 
maudynes ir pamačiusi pirmą sykį didelį 
jūrių platumą, ji persigando tos savo 
minties, kurią vienok šiame laike rūpes­
tingai slėpė.

Pagaliaus Marytė prabįlo:
— O kokia baisi yra kelionė ant ju 

rių!
— O ypač laike audros.
— Laike audros! O vienok Boleslo­

vas nesibijojo plaukti laivu teip didelį 
atokumą, kaip iš Francijos net į Konstan­
tinopolį.

— Bet to dar nežinai^ ar jisai laimin­
gai atkako, ar ne.O 7

— Kaip tai? Tu manai, kad jisai 
pražuvo ant jūrių?

— Oi ne, bet nežinai dar, ar jis jau 
yra Konstantinopolyje. Tečiaus kam gi 
svajoti apie jūrių kelionę, ant kurios bi- 
jotumei leisties.

— Kaip tai ? ar tu sprendi, kad ne­
turėčiau drąsos leisties į jūrių kelionę, 
kurioje galėčiau susitikti su Boleslovu. 
Nė vienos valandėlės neabejočiau. Prieg- 
tam tiek daug žmonių plaukioja ant jū­
rių, kodėl-gi aš galėčiau būti išėmimu ?

— Kas do per mintys tau, Maryte, 
ateina į galvą, atšaldysi jąs, eiva į mau­
dynę.

Marija nutilo. Ji neišdavė savo pasi- 
rįžimo. Dvi jauni pusseseri įėjo į jūres, o 
lengvos vilnys, laikas nuo laiko į jas atsi- 
mušusios, ištikro šaldė ant valandėles kar­
štas Marytės mintis. Maudynėje buvo ne­
maža moterų. Visos, noriai besitaškyda- 
mosi mažiukėse bangelėse ir kalbėdamos 
įvairiomis kalbomis, neatkreipė viena ant 
kitos jokios atydos.

Viena iš jų, jauna, patogi ir juod­
plaukė moteriškė, prisiklausydama kal­
bos Marytės su Evute, truputį prisiartino 
prie jų.

Evutė, tą patėmijus, tyliai į Marytę 
prakalbėjo:

— Ar patėmijai, kad ta jaunoji mo­
terėlė veizi į mus kokiu tai ypatingu žiū­
rėjimu, o ypač į tave, Maryte ?

— Iš pat-pradžių mudviejų čionai 
buvimo aš tą užtėmijau.

— Ji žiuri į mudvi, kaip ir į kokias 
pažįstamas.

— Tai yra nemandagu iš jos pusės, 
o priegtam tasai jos veizėjimas yra teip 
perverejantis, kad sunku yra kęsti.

— Nežiurėkiva į jąją, tai gal jį nu­
eis mums iš akių.

*) Odesos gatves tuomet buvo grjstos kalkių akine- 
nais, užtat baisiai didelis dulkių nešimas privertė žmo­
nes vasarą dėvėti baltus su gaubtuvais apsiautalus.

(Tolinus bus.;

Vietinės žinios.
— Pereitą nedėldieni, t. y. 

spalių 7 dieną atsibuvo de­
šimts metinių Žemaičių Vys­
kupo M. Valančiaus draugys­
tės sukaktuvių apvaikščioji- 
mas. Prie šv. Jurgio bažny. 
čios apie 2 valandą dieną su­
sirinko visos, ėmusios dalyva­
vimą apvaikščiojime, lietuvių 
Rymo-katalikų ir kai-kurios 
lietuvių tautiškos draugystės 
ir priėmę atsakančią trarką ir 
vežant pryšakyj dailiai pa­
puoštą Vyskupo M. Valan­
čiaus vaizdą, prie muzykės 
žaidimo su didele iškilmybe 
puikiai maršavo kai-kuriomis 
Bridgeport© gatvėmis. Potam 
visa apeiga nuvyko Freiheit 
Turner svetainėn, kur atsibu­
vo prakalbos, dainos, muzykės 
žaidimai ir mažyčių mergaičių 
deklemacijos. Žmonių prisi­
rinko pilnutėlė svetainė. Kal­
bėjo sekančios ypatos: p. p. 
P. Mažeika, kun. M. Krauču- 
nas, A. Bijanskis, S. Pocieviče, 
K. Naugžemis, F. A. Golu- 
bickis, F. P. Bratčiulis, P. Ju- 
zapaitis ir kiti- Visi kalbėto­
jai, abelnai imant, stengėsi iš­
aiškinti lietuviams, kaip la­
bai yra reiklinga mųsų brolių 
lietuvių vienybė ir nurodė, 
kad visokie kai-kurių katali­
kų ant tautiečių, o tautiečių 
ant katalikų neteisingi užpul­
dinėjimai didei kenkia prie 
abelnojo mųsų tautos pakili­
mo. Tiktai brolybė, meilė ir 
vienybė lietuvių gali su. pa­
sekme pakelti tarp svetimtau­
čių mųsų tautos vardą. Iš visų 
kalbėtojų geriausiai pakalbėjo 
p. Bratčiulis. Jisai savo karš­
toje, gerai apmąstytoje kalboje 
nuosekliai su aiškiais darody- 
mais papasakojo apie Tėvynės 
meilę, apie dabartinį lietuvių 
judėjimą ir išreiškė viltį, kad 
mųsų tauta, jeigu ji tiktai at­
sakančiai su energija pasidar­
buos, greitu laiku gali netik 
davyti prakilnesnes jau auk­
ščiau iškilusias tautas, bet dar 
toli jąs ir pralenkti. Ant šios 
iškilmės kelis syk padainavo 
šv. Jurgio parapijos choras, 
po vadovyste B. Janušaucko 
ir Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje 109 kuopos choras. 
Labai puikiai padekliamavo 
šios jaunos mergaitės: Zofija 
Urbaitė, ir Marija Jocaitė. 
Teip-pat reikia priminti, kad 
didei publika užėmė ir pa­
linksmino Jono ir Marijos Bi- 
janskučių ant pijano žaidimas. 
Beveik visi žmonės žingeidžiai 
klausėsi prakalbų, deklemaci- 
jų ir muzykės, tečiaus netruko 
ir tokiu, kurie, manydami, 
kad jie jau viską gana gerai 
supranta ir žino, per visą tos 
iškilmės laiką, grūdosi, lindo, 
skverbėsi prie alučio ir degti 
nės ir godžiai gėrė. Neilgai 
trukus truputį įkaušę pradė­
jo bliauti, rėkti, kojomis trypti 
ir tuomi labai kenkė kaip kal­
bėtojams, teip ir klausyto­
jams. Tokių iškilmių paren­
gėjams priderėtų pasistengti 
kaip nors tą yda prašalyti, nes 
ji labai keistai išsižiuri netik 
svetimtaučiams, kurie dėlto 
tik ir paprato pasijuokti iš 
lietuvių, bet ir patiems maž 
daug apsvarstantiems lietu­
viams. Parengėjams priderėtų 
į tą atkreipti savo atydžią ir 
kaip nors prašalyti tą yda, 
tuomet daug puikiau viskas 
išrodys. Alaus ir degtinės 
pardavinėjimu męs tautos nė- 
kuomet nepakelsim. Reikia 
truputį geresnio vaisto. Tąsyk 
ir mųsų prakalbos atneš gau­
sesnę naudą.

— Pereitoje sąvaitėje Chi- 
cagoje pasimirė .566 ypatos, t. 
y. ant 90 ypatų daugiau, negu, 
užpereitoje sąvaitėje.

•— Ant kertės 22-os ir 
Union gatvių sudegė dirbtuvė, 
prigulinti prie Morgan Sash ir 
Blind Co. Gaisras padarė ant 
150.000 dol. nuostolio.

Pasarga Emigrantams.
Kiekvienas emigrantas pri­

buvęs į New Yorką turi tu­
rėt $15.00 kuris neturės tiek 
pinigų ir neturės kam pasiųsti 
jam reikalaujamą sumą, tai to 
neįleis į Ameriką. Tėmikit 
ant to labai gerai, nes nauja 
prova apie tai iszėjo
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Musu lietuviszki pardavėjai:

P. Stefanaitis 
pard. No. 117

Ona Kuczinskiiitč 
pard. No. 114

Hel. Putranientaitč 
pard. No. 33

Kaulas Rudeninis Kolas musu vaduvas po

$io-
Grynai vilnonės Angliszkos Kersey materijos 

kotai; 48 colių ilgio; labai puikiai apvadžioti, 

sn diržukais ir aksominiai guzikai;' pilnai liuesas 

užpakalis; juodos, durpinės ir raudonos spalvos; 

dėl moterų ir merginų. Nereikalaujat eit toliauš 
f •: 

gausit Chicagoje — niekur kitur tu kotu pigiau 

nepirksite'kaip po $15 musu prekė dM A '■y E 
tiktai............................................V./O

EIN
halsted šicsisĮ

„Kataliko” agentai. |
Kurie turi tiesą rinkti apgai- 
sinimus, prenumeratą nuo skai- 
titojų, priiminėti orderius ant 
visokių drukoriszkų darbų ii 
teip toliaus yra szie:

Fr Akuockas, 
Spring Valley, Ill.

New Philadelphia Pa. apie- 
linkinėj mus agentas yra

p. M. Matuleviczius.

„Kataliko” agentas Pittsburge ir 
apielinkčse

GEORGE BARONAS,
181—16 th St. S. S. Pittsburg, Pa.

M. Valaitis,
32 Congress st 

Rumfoid Falls, Me

Ign. Karbauskas, 
154 Sheridan St

Wilkes—Barre, Pa

Mr. John Naujokaitis
91 Nelson st 

Commercial Road E.
London, England,

Sabast. Walentinas,
169 N. 3 St.-

Brooklyn, N. Y.

P. Marcinonis, 
Bx 149

Brockton, Mass.

Jos Zimantauskas
39 W. Porter St.

Waterbury-, Conn

p. S. A. Pilackas, 
Generaliszkas „Kataliko” agentas 

Chicagoje Ir jos aplinkinėje.
p. Simonas A. Pilackas gyvena jau 

nuo keliolikos metu Chicagoje ir yra pa­
žystamas visiems lietuviams, taigi tikė­
damiesi kad jis turi intekmę terp lietu­
viu, pasksireme už agentą, kuris rinks 
už apgarsinimus ir prenumeratą už ,.Ka­
taliką”. Kur atsilankys, meldžiame su 
juom atsilyginti, o bus teip pat, kaip 
ir mus office, Su godone,

J. M. TANANEYICZE
„Kataliko” Iszleistojas.

100 Tukstanczių
Gražiausių Popieti} su gražiausioms 

pavlncziavonems su kvietkoms ir kon- 
vertals pardavinBsime labai pigiai:

Popleros druknotos su kvietkomis. 
1000 poplerų su kopertais parduosime 

už $8.00 
2000 „ „ 15.00
.3000 „ „ 20.00
4000 „ „ 25.00
XXX) „ .. .30.00

Popleros druknotos be kvletkų.
000 popierų su kop. parduosime už 6.00 

2000 „ „11 00
3000 „ „ 15.0C
4000 „ „ 18.00
5000 „ „ 20.00

Pasinaudokite isz tokios progos, nes 
tos popieros yra labai puikiai iszdru- 
kuotos ant geros popieros, žodžiu su 
aant geriausios popieros už visas kit ts 
popieras. Pinigus siuskite ant adreso.

J. M. TANANEYICZE
8344 So. Morgan St- Chicago. ID

Sziphorcziu Prekes:
Prekės važiuoti I > Europą. Į Isz Europos

Hamburg American Linija
Tarp New York’o ir Hambnr’o.

Regulariezki laivai perplauke mares nuo 10 iki 12 d. 
Expresiniai perplaukia per maresnuo 6 iki 8 dienu.

Holland American Linija
Tarp New York’o ir Rotterdam’©.

Laivai perplaukia mares nuo 9 iki 10 dienų............

Anchor Linija.
Tarp New York’o ir Antwerp’o.................................
Tarp New York’o ir Rotterdam’©..............................
Tarp New York’o ir Bremo .......................................
Tarp New York’o ir Hamburgo..................................

Dominion Linija.
Tarp Montreal ir Hamburgo.............. ......................
Tarp Montreal ir Bremo............................................
Tarp Montreal ir Antwerp’o.....................................
Tarp Montreal ir Rotterdam’©..................................
Tarp Montreal ir Amsterdam’©..................................

American Linija.
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Hamburgo.. 
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Bremo.... 
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Rotterdam’o 
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Antwerp’o.. 
Reguliariszki laivai, tarp Philadelphia ir Hamburgo 
Reguliariszki laivai tarp Philadelphiair Bremo.......
Reguliariszki laivai, tarp Philadelphiair Rotterdam’o 
Reguliariszki laivai, tarp Philadelphia ir Antwerp’o

White Star Linija.
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Bremo.........
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Hamburgo.. 
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Antwerp’o.. 
Reguliariszki laivai tarp New York’o ir Bremo.........
Reguliariszki laivai taip New York’o ir Hamburgo 
Reguliariszki laivai tarp New York’o ir Antwerp’o 
Expresiniai laivai tarp Bostono ir Bremo...............
Expresiniai laivai tarp Bostono ir Hamburgo.........
Expresiniai laivai tarp Bostono ir Antwerpo............

Canadian Pacific Linija
Expres. laivai tarp Montreal ar Quebec ir Hamburg 
Expres. laivai tarp Montreal ar Quebec ir Bremen 
Expres. laivai tarp Montreal ar Quebec ir (Antwerp 
Expres. laivai tarp Montreal ar Quebec ir Roterdam 
Expres. laivai tarp Montreal ar Quebec ir Amsterdam 
Expres. laivai tarp Antwerpo ar Quebec ir Montreal

Virszparodytos prekes yra tik per vandeni be ge­
ležinkelio tikletu. Geležinkelio prekes žemiau.

Amerikos geležinkelis.
Tarp Chicagos ir New York’o.......... . ........................
Tarp Ohlcagoe ir Montreal.................................

Prusu geležinkelis.
Tarp Tilžės ir Bremo...................................................
Tarp Tilžės ir Hamburgo............................................
Tarp Tilžės, Rotterdam© ir Amsterdamo................
Tarp Tilžės ir Antwerpo............................................

§33.00 §33.00
39.00 42.50

85.00

33.00 
38.00 
81.50 
88.00

83.00
81.50
83.00
35.00
85.00

39.00 
89.00 
8900 
89 00 
83.00 
81 50 
35 00 
83.00

89.00 
39 00 
89 00 
87 50
87 00 
89 00 
81 50 
88.00
38.00

88.00
31.50
38.00
88.00
38.00

42.00

34.00
84.00

84 00

81.50
30.50
89.50

i.

80.50 
81 50 
37 50
80.50
31.50
87.50
81.50 
80.50
87.50

81.50

16.00 15 00
15.00 18.50

5.15
4'80
0.00
0.80

5.14
4.S0 
0 00 
6.80

Geriausiai yra pirkti Szipkortes „Kataliko” redakci­
joje, nės męs turim agentūras visu kompanijų, gerinsiu li­
nijų ir visu laivu in Europa, isz Europos ir visas dalis-svieto.

WM; MUKUS
I t 

LIETUVISZKAS SALIUNAS.

Jonas Tanftnevicze> ‘
Agentas dvieju didžiausiu ir geriau- 
siu „Fire Insurance" kompanijų ty.

Praneszame visiems 
lietuviams ant Brid- 
geporto ir apieliiokėj 
kad musų of se ran­
dasi ofisas dviejų ge­
rų Insurance kompa­
nijų „Continental ir 
Royal Insurance Co.”

„ContinenUl ir Royal Fire Insurance Co.”
Norėdami insokaruoti savo locnastl ateikit pas

JONĄ M. TANANEYICZE,.
8244 So. M organ St, - CHICAGO, ILL.

8810 Mospratt St., CHICAGO.
Užlaiko puikins gerymus, szalta alų, gardzes 
arielkos ir Floridos cigarus Atsilankanczius 
priima komoiliausiai, ir nakvine galima gauti 
koznasyki Jeipogi užlaiko didele sale del mi­
tingu veselijn ir kitokiu pasilinksminimu,

Uzeudte, o nesigraudluite.

Pirmos kliasos SaHunas.
ant Town of Lake.

Užlaikau kuogeriauslą alų ir visokius 
likierlus, o arielka, .- tai net isz paczioa 
maskolijos. Teip-gi didele sale del mi 
tingų vesellų Ir kitų pasilinksminimu 
Neužmlrszkite, ateikite pažiūrėt.

J KUSZLEIKO.
5458 Paulina atr. Cur-46 str.



KATALIKAS
PABAIGA: Už koreapoadenciiM ir 

oi apgarainimui „ Kataliko" Redakcija 
neateik*.

Adresai vyriausybių visų 
tų draugysczin, kurios 

turi „Kataliką” už 
Oreana.

Ligi Teatr. Dr-stes po priegloba S. Martino 
Preald totas Nik. Overllngas, 

3245 S. Morgan St
Vice preztaentas Petras Andrėj suskas 

3250 Mospratt St
Prot. Sekretorius Mart. Kadziewskis 

3244 So. Morgan St.
Fin. Sekr. Ant. Kasparavicze 

3307 Auburn ave.
Kaslerlus S. A. Pilackas

188 W 18th St.
.tatlszlerius Teatro M. Kadtievskis 

3244 So. Morgan St.

Gvardija D. L, K. V y tauto 1-mog 
Divizijos Raitelių. 
Ant Bridgeporto.

Kaz Sirusas prez.
3250 Mospratt St.

Mot. Kronls vice-prez. 
919 34 St.

St. Pocevicze, Generolas 
3321 S. Morgan st.

Ant. B. Shatkus, Prot. Sekr.
4537 Wood St.

B. Danllevlcze, Fin. Sekr. 
859 34 th. str.

S. Marcinkevicze, Kasierius.
4607 S. Ashland ave.

Dr-stė Szv. Stanislovo V. K.
Jonas Albrektas prez. 

4435 Wood St.
August Saldokas, sekr.

4559 Justin St.

Draugysczių reikalai.
20 Metinis Apvaikszcziojimas. 

permainytas.
Dr-ste Szv. Kazimiero Kar. instegta 

24 diena Spalio 1886 m. Deltogi Dr-ste 
surengC iszkilmingos 20 metu su­
kaktuves kurios atsilaikys 14 diena Spa­
lio (Okt.) 1900 Freiheit Turner Sale 3417 
So. Halsted str. sale atsidarys 3 vai. po 
pietų, Deklemacijos prasidės 4 vai. ant 
kurio bus kalbėtojai choras ir muzika. 
Užpraszome visus lietuvius isz aptinki 
niu kaipo senus teipo ir jaunus, virus ir 
merginas ant musų puikaus surengimo 
inžeuga 25c. porai Su godone.

KOMITETAS.
Teipogitą diena atsibus paszveutlnimas 

pertaisytos Bažnitines Karūnos. Atsi­
laikys Miszios szv. ir pamokslas 7:30 vai. 
isz ryto. Meldžiame Dr ežiu kurios ga­
lėtu būti tame dalyke su ženklais Dr-tes 
in oorpore ant dievmaldystes.

Su godone, 
Dr-te Szv. Kazimiero Kar.

Tūmykite saiiariai.
Draugyste Szv. Stanislovo Viskupo ir 

Kan. ant Town of Lake, turOs savo 
czertmetinį susirinkimą, Nedalioj (14 d. 
Oct. 1906 m. Saloje parapijos Szv. Kry­
žiaus 45 ir Wood ui. 1:30 vai. po pietų, 
neatbūtinai kiekvienas sąnarys privalot 
pribūti, nes yra daug svarbiu dalyku del 
apsvarstymo, už nepribuvimą bausme 
25c. Ir jeigu kas nor įstoti in tą drau­
gystę tegul ateina nedOlioje, nes dabar 
dar yra pigus įstojimas. Su godone,

August Saldukas, Sekr. 
4559 Justin str.

Lletuvlszkas Teatrus.
Chicago, Ill. Giedoriu — dramatiszka 

dr-ste parengė lietuviszka vakara su la­
bai gražiu programų, oubatoj, 13 d. spa­
lio (Oct.) ’06, Pulaskio saloje, 800 So. 
Ashland ave., prie 18tos gatves. — Saną- 
riu spėkomis minėtos dr-stes bus persta­
tyta pirma karta Amerikoje tragedija 5 
veiksmese. 8 atidarymuose, PILĖNU 
KUNIGAI KSZTIS. Tragedija verta 
kiekvienam lietuviui pamatyti, nes joje 
parodomos regyklos isz senovės lietuviu 
gyvenimo, bus matomi gražiuose kostiu­
muose senovės lietuviai, kryžeiviai,fran- 
eozai, kunigaikszcziai, ricleriai, žyniai’ 
vaidylos ir vaideliutes. — Po teatrui 
balius, szokiai ir skrajojanti krasa(pacz- 
ta Amoro). Krasa labai užimanti jau­
nuomene.

Užtai užkviecziame visus lietuvius ir 
lietuvaites ant to vakaro atsilankyti nes 
kiekvienas turi žinoti kaip jo protėviai 
kitados gyveno. Ant vakaro griesz pui­
ki stygų orchestra prof. F. Beidel, gerai 
žinoma mylėtojams muzikos. Pelnas 
nuo vakaro eis ant insteigimo knygyno 
prie minėtos draugystes. Teatras pra­
sidės 7 vai. vakare. Sale atsidarys 5 
vai. po pietų. Sėdynių prekes 50, 35 ir 
25c.

Visus szirdingai užpraszo 
KOMITETAS.

Didelis Lletuvlszkas Teatras.
Po vardu Vaikai Izraeliaus, arba par­

davimas Juozapo Į Egiptą, tragedija 5se 
aktuose su dainomis parenkta kasztals 
ir storone Dr-tes Susivienyjlmo Lietu- 
viszkų Amatorių Chicagoje, NedOlioje' 
14 d. Spalio 1906 m. Slavia Saloje 2035 
W. 47 str. ant kampo Winchester ave. 
ant Town of Lake Teatras prasidės 7 
vai. vakare. Sale atsidarys 5 vai. po 
pietų. Pirmutines sėdynės po 50c. ant­
ros po 35c. o Ūkusios po 25c.

Szirdingai užpraszo visus lietuvius,
; KOMITETAS

Waukegan, III.
NedOlioje, 30 d. RugsOjo, atsibuvo pa- 

Bzventinimas kampinio akmenio po lie­
tuviszka szv. Baltramiejaus bažuyczia, 
ame dalyvumą apie 3000 žmonių. Daly­
vavo lietuviszka sz. Pečio Dr-te isz Ke­
nosha, Wls. Lenku Kadetai, ir dr-te Sz. 
Petro ir Povilo, teipogi Siovoku, Greku( 
Horvatu Dr-tes ir Unija Karpenderiu, 
dr-te lenkia Rožancavas. Už Cmimą da- 
lyvumo paszventiuime, siunczia szirdin- 
gą aeziu. Kun. J. Sztaszkevicze,

Sz. Baltramiejaus ir Juozapo D r tea 
ir Komitetas parapijos.

Kasparas Grlkszas duodu žinoti Anta. 
nu Urbiku, jogei jio brolis Kazimieras 
Urblkas paeinantis isz Kauno gub. Ra­
seinių pav. Kviedainos parapijos, sodos 
Wiszdžangu, likosi užmusztas per inži- 
na d. 80-ta Rugsėjo, o likosi palaidotas 
2tra d. Spalio 1906 m. Ansai pats aroa 
kas kitas teiksitės duoti žinųpo. Adrisu:

Kasp. Grlkszas, 44 
4601 Bth ave.

Dr-aa Marija Dowiattiaz vakacljos su- 
gryžo ir taip kaip ir pirma priima ligo­
niui paprastoje vietoje po num. 723 
W. 18 str.

PAJIEŠKOJ1MAI.

Reikalinga dora mergina ne jauna ar­
ba naszlo be valku už gaspadinia. Algos 
3 doleriai ir 50 centu ant sanvaites, o 
darbo mažai ir pragyvenimas sykiu, tik 
reike biski nusimanyti prie sztoro pa­
gelbėt. Kokia atsiszauks tai atras gera 
laime, gerai pasielgenti gali likti savi­
ninke viso turto Adrisas. 39

M. Szlaužls
4507 So. Wood st. Chicago, Ill.

Reikalingas apsivedęs lietuvis su­
prantantis farmiszkus darbus, vedimui 
vidutines ukes del savo ir savininko 
naudos, ant kooperatyviszko pamato. 
Iszmintingai ir teisingai pasielgiantis 
gali liktis savininku viso turto. Atsi- 
szaukite į „KATALIKO” redakcija.

Reikalauja 100 vyrų prie medžių kir­
timo į Hackley, Vilas County, Wiscon­
sin. Mokame nuo 26 iki 30 dol. ant me­
nesio žiūrint koks darbas. Mes teipgi 
duodame kirsti cordas nuo aekrų ir už 
cordą mokame po $1.10, tas darbas yra 
geras del ženotu žmonių. Atsiszaukite 
pas: Hackley Phelps Bonnell Co.

41 Hackley, Wis.

Aut par€* rimo.
Pigus lotai.
8200. ir augszcziau.

Ant Western Bulvardo ir 45 pi. dar 
turim keliolika lotų ant pardavimo. 
Parduosime pigiai, atsiszaukit Į*,,Ka­
taliko" redakcija.

Ant pardavimo namas ant Bridgepor­
to. Norinti pirkti atsiszaukite in „Ka­
taliko” Redakciją.

Ant pardavimo Groserne ir Buczerne 
728 So. Canal str. isz priežasties ligos.

43

Saliunas ant kertes State ir Clark uli- 
cziob, visos skolos užmokėtos, atsiszau­
kite pas, Peter Wjusor 40

Westville, Ill.

Ant pardavimo murine troba 8 rūmai 
lotas'26X148, jei parsiduos ezę mOnesį. 
Preke $2.000. 872 - 33 rd Place

42 Chicago, 111.

Naujas laikrasztis
Sziuomi praneszu, jog už poros san- 

vaiezių pradės iszeidinOti naujas sanvai- 
tinis laikrasztis „PasaulO", didume 
„Vienybes”. Preke jo $2.00 ant metų. 
Prenumeratos priėmimas jau prasidęjo. 
Kas paduos savo antraszą, prisiusime 
ant parodymo pirmą numerį už dyką.

Antraszas: B. Vytautas, 41
102 Grand str. Brooklyn, N. Y.

Marcinkevicze
ir Milaszevicze

...AGENTAI...
Siuncziame pinigus in visas dalis svie­

to greitai Ir sauge!, parduodame szip- 
kortes ant greicziaus'ų laivų, parduoda­
me „Money Orderius” ir „Draftus” par­
duodame ir perkame ruskus rublius, 
parduodame farmas, lotus, ir namus 
apsaugojame forniezius ir budinkus nuo 
ugnies. Ateikit atsilankyti senus pa­
žįstamus po No. 4667 Gross Ave. prie 
47-tos ui., Peoples Trust & Savings 
Bank buildlnge.

Saliunas ir Pirtis 
—•.Aleksandro Kupsza:— 
3318 So. Morgan St., CHICAGO, ILL. 

Užlaiko puikų ga­
liūną, kuriame ran­
dasi skanus alus, 
arielka ir puikus

cigarai, smagi vieta dCl užOjimo.
Teipgi užlaikau tikrai rusiszkai tur- 

kiszką pirtį, kuri yra puikiai naujai įtai­
syta ir czyztai užlaikoma, joje yra ga­
ras, vanos ir viskas kas prie mazgojlmo- 
si reikalinga. Pirtis del moterų ketver- 
gais, del vvru netniezioms irsubatomis.

Law Office

James A. Brady,
1210 Ashland Bloch,

N. E. kamp. Randolph ir Clark ulyczių 
COUNSEL AND TRIAL ATTORNEY

Mes iszvarome kuogeriausiai provas 
kriminaliszkas ir civihszkuose atsitiki 
muose sužeistiems. Iszdirbame legal- 
nas popieras, prie pirkimo prperczlu ir 
iszagzamiuavojam abstractus už labai 
mažą panagradyjimą.

Telephone Central 8287

Pasargos Skaitytojams:
1) Raszant laiszką į „Kataliko" re 

dakciją visada paraszyk aiszkiai savi 
vardą, pravardę ir adresą.

2) Jeigu nori permainyti savo ad 
resą, visada paduok savo senąjį adresą 
o paskui naują. Jeigu pats ne mok, 
<erai raszyti, tai adresą duok kitam pa 
'aszy ti. Teipgi, jeigu ne žinai kaip toj 
ulyczia. vadinasi, tai pažiūrėk gerai am 
liktarnos, o tąsyk paraszyk adresą.

3) Pinįgus į „Kataliko" redakciją 
gali siųst registruotoj gromatoj, arba 
iszpirk „Money Order j” ir siųsk prastoi 
gromatoj. Iszpirkęs „Money Ordeij” 
ne laikyk pas save, tik tą didesnę mėlynu 
koreziukę pasiųsk į redakciją prasto 
gromatoj, o baltą mažą pasilaikyk pa> 
save.

4) Siuncziant mažiaus kaip viens 
doler], gali prlsiųst paczto markėmis, 
bet jeigu siųsi daugiau regu doler) ar ir 
daugiaus, tai siųsk pinįgus per „Money 
Orderį". Siuncziant markes, reikia ne 
suszlapinti ir įdėti liuosas, k* d nesu­
liptu, nes sulipusias markes nepriimsi­
me už pinįgus.

5) Raszant į „Kataliko” redakciją 
korespondenciją, visada reikia apraszyn 
gryną teisybę ir padėti savo tikrą vardą 
ir pravardę, nes be to tokios korespon­
dencijos netaipįsime į lalkrasztį.

6) Korespondencijas talpiname tik 
vien prisiųstas nuo skaitytojų, nuo ne 
skaitytojų jokių korespondencijų ne- 
talpįsnue.

Meldžiame godotinų raszejų gerai 
temyti ant paduotų augszcziau paminė 
tų pasargų, kadangi tokiu budu palen- 
gvysite musų darbą prie atsakinėjimu 
laiszkų ir Jus patys greieziaus gausite 
atsakymą.

„Kataliko” Isiletatavė.

“Kataliko” Redakcijoje 
gaunamos sekanezios 

savo spaudos 
knygos:

1 Sziapus Ir anapus grabo. Paraaze 
J. Gerutis. Yra tai vienatine moksliaz- 
ka ir labai pamokinanti knyga, turinti 
185 puslapius ir bu paveikslėliais. Joje 
apraszyta visas žmogaus gyvenimas 
sziapus ir anapus grabo, o paskui apie 
žemę ir kitus dangaus kunus. Drūtuo­
se apdaruose ir paauksintu knygos titu­
lu kasztuoja.................................>. 1 .oo

Minksztuose apdaruose.....................75

2. Rymo Katallkiszkas didesnysis 
Katekizmas. Parasze kun. J. Deharbe 
D. J. Lletuvlszkoje kalboje pagerintas 
ir naujai Iszleistaa. Szj katekizmą lie- 
tuviszkos parapijines mokslaines vartoja 
Drūtuose apdaruose, kasztuoja... .50

3. Nauja Chrestomatija. Dalis I.
Vartojama teipgi lietuviszkose parapi- 
pnCse mokslainCse................................50

4. Naszlaicziai arba paveikslas isz
praeities. Graži apysakaite. Pusi.256 
kasztuoja,..............................................50

5. Užkeikto urvas. Apysaka isz lie­
tuvių gyvenimo. Pusi. 288................. 50

7. Praractvos Michaidos, Karalienės 
IszSabbos. Laida III pusi. 48... .10

Apsirikimu Komedija, paraše H. 
Sienkievid, išguldė lietuviškai Lapšaus 
vaikas. Atsitikimas iš Amerikoniško 
gyvenimo mažiame miestelije, aprašo 
kaip iš didelių nesutikimų suveina į 
meilę ir apsiveda sena mergina su senu 
kavalierium savo priešu. Pusi. 32 ,15c.

Pūščios Dvasia paraše D ras Bird, 
lietuviškai išguldo P. B. Pulkus apsa­
kymas iš Amerikoniškų miškų, aprašo 
karias pirmutinių Amerikos gyventojų 
Indljonų su baltveidžiais Pusi. 330. .50c.

Ta pati apdaryta............................75c.
Trįs Keleiviai paraše Višniauckas 

lietuviškai išguldo P. B. Krikščionis, 
Žydas ir Turkas, Pamokinanti apysaka 
Pusi. 92 preke.................................... 25c.

Išgama. Drama II-se aktuose. Paraše 
J, S. Laida II pertaisyta (teatrališka) 
Pusi. 24................................................10c.

Betlejaus Stonele arba Kristaus Už­
gimimas drama 3-se aktuose pusla­
pių 31...................................................15c.

Pigiau kaip kitur!
TIKTAI $6.50 •

Koufman Bros Lietuwiszka Aparatu Dirbtuwe.

Odell Typewriter Prekė 86.50
Szita maszinuke yra teip gera 

kaip ir maszina už $100.00. Su ja 
galima drukuoti po kelis szimtus 
laiszkų ant dienos, nes jį greitai ir 
dailiai drukuoja. Ji yra padaryta isz 
czysto plieno ir prie jos nCra kitokio 
materijolo kaip tiktai plienas. Lita- 
ros teip-gi yra isz plieno, ir užtai to­
kia maszinukg gali taikyte szimtą 
metų. Szias maszinukSs pirmiau 
fiarduodavo po $20.00 Pinigusga- 
ima siusti per Money Order arba 

registravotam laiszkė, ant adreso.
STASIS P. TANANEV1ČE
8244 So. Morgan St. Chicago IU.

Tai rots alutis Chicago, Heights pas
LEONA VAITKEVICZIU.

Ogi vireli alus Labai skanus Mileiniszki stiklai 
Ir gardus labai. O ir žmogus doras, Visame 
geras, Visi pas ji eikit, Niekad aoaploukit Jegu 
katrie netikite, tai nusiduokite ant 1444 Went­
worth ave. Chicago Heights, III. Tel. 1474

Teipogi vienatinis Notary Public. Chicago 
Heights, III. Su visokiais reikalais kreipkitės 
prie manos, o asz Jums padirbsiu kuogeriau­
siai.

DIDELIS DRABCŽIŪ SZTORAS.
3621-3623 So. Halsted St.

Chlcaco

Turime daugybę vyrisz- 
ku ir vaikiszku rudeni­
niu apredalu kuriuos par­
duodam už labai pige 
kaina. Ateikit o persitik- 
rinsit. Teipgi dirbam dra­
bužius ant orderio. Už­
laikėm daugybe visokiu | 
naujausios mados čzeve- 
ryku, skrybėlių kepurių, 
pirsztiniu ir tt.

UNION CLOTHING MEG. CO.
3621-3623 So. Halsted St.

K. S. Jokūbaitis
3252 So. Morgan, Chicago.

Vienatine vieta Chicago.
Kur žmogus gali linksmai laiką praleis­
ti del to, kad pas mus yra elektrlkinei

Guodotinoms tautiszkoms ir baž-J 

nytinems Draugystėms iszdirba:-> 
Karu aus, Atnerikoniszkas^ 
Weliawas, Szarpas, Juos­
tas, Kukardas, Ženklelius, 
Kepures ir del Marszalku 
parėdus,
darbas butu priderančiai atliktas ir tuom suszelpti sawo tautetj, paweskite ji tikrai 
lietuwaitiai,

T. ANDRUSZEWICZ & CO.

Guodotiniems Kunigams iszdir 
ba:- Kapas, Arnotas, DalmaU- 
kus, Albas. Stulas irwisus baž­
nytinius parėdus. Visoki darba at­
lieka artistiszkai in laikj. *

Norėdamos guodotinos Dr-tes, 
arba guodetini Kunigai, kad Jusu

115 W. Division St-, Chicago, Ill.

LIETUVIU GYDYTOJAS

A. L. Graiczunas Ph. G. M. D.
3202 S. Halsted St. kerte 32 ul. Tel. 7399 Yards.

Lietuviai nesiduokit save apgauti per visokius szundaktariui ar profesorius, kurie tik 
žiuri kaip isztraukti ir iszvilioti nuo jus pinigus, o nesuteikti, sveikata ir taisipgi rodą. 
Jeigu sergi kokia tik liga, eik pas Dr. A. L.. Graiczuna. jis jums suteiks teisinga rodi 
DYKAI ir pasakys ar galima nuo panaszios lipos iszsigydyti ir kaip ilgai gydymas trauksis.

Dras A. L. Graiczunas niekad nesuvadziojo ligonio ir isz pirmo pamatymo pasako 
teisybe ar ligonis gali būti pagydytas ar no - o tuos kuriuos apsiima gydyti - pagido in 

I greita laika ir uz maža uzmakosti, nes jis turi metine alga nuo ligonbuezio ant prideran­
čio užlaikymo, tai nereikalauja ligonio kiszenius tusztinti.

Gydo visokias ligas be skirtumo: vyrisskas, moteriszkas. ir vaiku ligas. Neiszteklin- 
gus gydo, ir reikalui parėjus operacija padaro pi KAI nuo 8 iki 9 vai. ryto kasdien.

Valandos priėmimo ligoniu kasdien ir nedelioms: Nuo 8 iki 10 vai. ryto; nuo 12 iki 1 vai 
po pietų ir nuo 6 iki 10 vai. vakaro.

J. P. RASH INC K AS
LIETUV1SZKAS FOTOGRAFISTAS

Iszdirba dailiauses fotografijas. Praszom 
ateiti ir persitikrinti, o busite užganėdinti.

J. P. RASHINCKAS
8218 South Morgan Street. CHICAGO, ILL.

iszeiua

Amerikoje.....
In Užmarį.....

J Preuui
J „Katalikas” sp: 
f tokius druk 
f Dart 
i ūžeiraszant „K 
i siųsti. Prisiu

į JONĄ 
i 3244 SO. MOR

No. 42

Temikit Town of Lake 
Lietuviai!

Musų tautietis Kazimieras 
Stulga užlaiko krautuvę oze- 
verikų, drabužių ir tt., ant 
Town of Lake po nr. 4513 S. 
Wood St. ir parduoda viso­
kius tavoms pigiaus negu ki­
ti. Taigi neužmirezkite jo 
krautuves, o busite meilingai 
priimti.

GERIAUSI ADVOKATAI
JONAS MOŽEIKA

Pirmiausias Ir seniausias agentas ir 
advokatas ir counslers. Męsiszprovojam 
provas kogeaiausiai, arba sutaikome 
trumpame laike. Teipgi parduadame 
farmas, namus ir lotus, peržiūrime vi­
sokius dokumentus ir apstraktus, eikite 
staeziai pas mus, o mes jums duosime 
geriausią rodą visuose reikaluose.

JONAS MAŽEIKA,
180 Canalport Av., Cuicago, Iii.

Telephone Canal 6639.

Telefonas 7628 Yards.

DR. J. KŪLIS,
lietuviu

... CHIRURGAS IR GYDYTOJAS....
Gydo visokias ligas moterų, vaiku ir vyru. 
Turi gera praktika ir gydo pasekmingai 
visokias limpanczias, uzsisenejusias ir 
paslaptingas ligas.

3255 So. Halsted SU Chicago, Ill
» ... ........................... ..~"j

Telephone Yards 7888.

John Poczkowski.
Praktiszkas Karpenderis ir 

Contraktoris. Savo darba at 
lieka kuogeriausiai. Gyvena 
po numeriu.
4547 S. Paulina St.

’ Chicago, Ill.

Phone Yards 6499

Jos M. Bartkowiak
REPREZENTATORWS

M. Hazinski Cigar Mgt
ISZ SOUTH BEND, IND.

Cigarai piriktansi JL H. 10c. ir kitokį geriausi 
etaaraS.

4934 So. Paulina St. Chicago.

SZITAS TYPEWRITER
Atnesza gerove.

Tai Oliver, ge- 
rlausesTypewri- 
teria. Yra pada­
rytas labai drū­
tai isz geriausio 
plieno. Su szi- 
tuom Typewri- 
teriu galima dra 
kuotl greieziau

kaip ant kitu, ir nepagenda teip greit 
kaip kiti. Jie yra naudojami didžiau­
siuose ofisuose.

H5c__
OLIVER

Typewriter
Porelduoda už žema preke. Men norė­
tume kad visi susipažintu su Oliver. Ra- 
szik pas mus, o mes atsiųsim knyga a- 
pie Oliver Typewriteri dykai su gerais 
velijimais. Adresuokit pas:

THE OLIVER TYPEWRITER CO.
168 Wabash Ave. Chicago, 111. 

Užrubežinis Ofisas:
75 Queen Victoria St. London

SZIPKORTES!!
Ar nori szipKortCs isz krajaus ar į 

krajq, tai tuojaus raszyk ant vardo 
„Kataliko” Užleistojo su užklausimu 
prekių, kurias tnojaus prisiusime.

J. M. Tananevicze
244 So. Morgu St^, Chicago. 1IL

Didžiause Hale ant Bridgeporto.

ALBERT ROSE,
del zobovų, mitingų už pigę prekę gali­
ma parandavoti. Už 5 centus galima 
atvažiuoti isz visų dalių miesto. Trun- 
kus teipgi galima gauti už tą paezią 
prekę, kaip ir pas wholesale.
3417—3221 S. Halsted st. Chicago, HL

Seneusę rakandų (Forniture) krautuvę. 
Parduodu geriausius Universal peczius, 
kuriuos gvarantuoju ir taisau senus 
peczius,teipgi užlaikau visokius dalykus 
del familijų. Lempas, stalus, klijonkes, 
sudynus, ir visokius kukninius dalykus. 
Praszau atsilankyti.

Tel. Canal 6623

Juozupas Kavarskis
SAVINIKAS

užlaiko szalta alų, gar­
džia Kentucky arielką ir 
tikrus Havanos cigarus.- 
1103 8. Oakley are, Ir 1191 Western are

MRCZIANA.
KAZ. LAUDANSKIS,

8119-21-28 8. Morgan St.. Chicago.
Jeigu nori gBrsmų paragaut, tai ateik 

pas manę, o gausi visokių gerymų nuo 
praszcziausių iki geriausių, o cigarai, 
tai brolau net isz paezios Turkljos-

TeL Yards 1138

Adomaitis ir Gudinskis
Užlaiko szalta alų skane arielka 
ir kveponezius Havanos Cigarus

3338 Auburn Ave. Chicago

A. B. SHATKUS
UŽLAIKO

DIDELE KRAUTUVE
Sztai vireli tas žmogelis užlaiko vi­
sokius apredalus ir apautu vus, dai­
liausius ir tvireziausius ant Town 
of LaKe Ka pas ji nusipirksi, be- 

[ nesziodamas n^užmirszl. Prekes 
I žemesnes negu kitose krautuvėse, 
į Ateikite ant žemiau padėto adreso 
: o persitikrinsite ir busit užganediti

14537 So. Wood St.

Dr Joseph L. Abt-
Ofisas ir gyvenimas

788 South Halsted nllczla, Chicago.
viTANnon-l Nno 8 iki 9 ryto,valandos . j nu<> 4 iki 5 ŪU0 8 ;30 iki 7 ;30 „ak>ro

, Visus paszaukimus greitai atlieka. —

Telephone Canal 37

Asztuoniu Spain Paveikslas
Naujo Popiežiaus Pius‘o X.

Tratai labai puikus paveikslas Szv. 
Tėvo. Ant paveikslo iszrodo teip kaip 
gyvas. Apatiniai rūbai balti, o virszutl- 
uiai raudoni-pavoikslo-gi dugnas tam­
siai žalias. Žodžiu sakant paveikslas la­
bai gražus. Miora Jo 18 coliu ploczio, o 
24 ilgio. Piningus galite siusti marko­
mis, ant adreso:

&TAISI8 P. TANANEVICZE, 
8244 S. Morgan St. Chicago. III.

fanai veją daranti, per ką oras grynas ir 
musių nėra kaip kitur. Elektra rodo­
mi gyvi paveikslai kožną vakarą nuo 8 
vai. iki 11 vakaro, o nedeliomis nuo 3 
po pietų iki 11 vakaro, perką juokų yra 
ivales. Saazer alus labai gardus, kokio 
negausi jokioje karezemoje, o cigarai 
kaip nuo žmonių girdėti, tai pas mus 
geriausi. Visi kalba kad niekur nerasi 
smagesnęs vietos kaip pas .

BRONESLAVA OLSZEWSKIENE
3301 So. Halsted St. CHICAGO.

Temikyt Lietuviai ant Town of Lake

Lietuviszkas Fotografistas.23^
Iszdirbame geriausias fotografias, kokias tik kao nori. Ypacz mes del 

savo tautieeziu padirbame geriausiai. Kas pas mus syki atsilankys, tas jau 
visada pasmus ateis. Meldžiu atsilankyti o persitikrinsite apie mano darbą 
Ne užmirszkite adreso. Duodame prezentus prie kožno orderio.

Tel. Yards 687

Geo. M. Glaser, M., D
Medicinos DaKtaras.

Gydo visokes ligas, turi geriansę prak­
tiką ligose moterų, vaikų ’r chronlszkose 

ilgose.
867 82nd Street. Chicago

OFISO VALANDOS:
Iki 9 ryto, nuo 12—2 po pietų ir po 6 vak

Teipogi daro operacijas Ir tun geriau- 
•e pasekme

Pirmutine Lietuviszka 
CIGARU DIRBTUVE

JONO JANKaUCKO
4559 Hermitage Ave. ant TownotLake 
Musų dirbtuvėlė iszdirbame puikiausius 
isz geriausio Tabako Cigarus. Praszom 
savą paremti.

’Phone Yards 1021.

Dr. 0. C. Heine
DENTISTAS

Ofisas ant kampo 31 ir S. 
Halsted SI. Gygena ant 
virszautf aptiekos, CHICA­
GO, ILL.

Trauke dantis be jokio 
skaudėjimo, teipgi sudeda 
auksinius, arba kokius kas 
nori. Už darbą gvarantuo- 
ja.

CHARLES ARENS.
APTIEKORIUS.

3400 8. Halsted st. ir cor. 84 ulyczios.
Rece tus iszpildo kuogeriausei ar die­

nos laike ar naktį. Nuo kusiulio ir susi- 
szaldlmo vartok MANO PATIES White 
Pine Cougt Cure preke 25 c. Norint 
daktarą paszaukti per teleponą niekas tau 
nekasztuoja. Telef. Yards 655

Dr. S. L. FR1DUSS
Buvęs naminis liekorlus Cook pavieto 
ligonbuezio.

1909 W. 47th ui.
arti Wood St.CHICAGO, ILL. 
adynos: iki 8:30 isz ryto, ir 12 iki 2 ir 
5 iki 7 vak. Nedėlioj, 1 iki 3 po piet. 
TELEFONAS YARDS401

Tel. 6069 Yards
URA! VISI PAS

Juozap. Ridikevyczių.
Užlaiko geriausius cigarus ant viso 

Brigdeporto. Teipgi geras alus, gardus 
užkandžei, nepainiokit savojo. Gyve­
na ne toli nuo lietuviszkos bažnyczios 
ant pusiaukeles nuo Halsted ulyczios.

Po No. 3253 111. Co^ ir kampo 33 uly- 
czios

H 
n 
i!
B 
B

PASK. IR BUD. DR-STE

Keistuto No. į.
Szi Draugyste sko­
lina piningus del nu­
pirkimo arba stati­

nio namu ant lengvu iszlygu. 
Serijos prasideda kožna czvert- 
meti. Susirinkimai atsibūva kož­
na ketvergo vakara, L. Ažuko sa­
lėje, 3301 Aubum Ave., kampas 
33 ulyczios.

B 
B

B 
B 
B a 
a

:LIETUVIŠKA PREKYSTE: 
Visokio skyriaus laikrodėlių, žie­

dų, lenciūgėlių, špilkų, armonikų, 
klernetų, skripkų, phonographų 
ir daug visokių kitų daiktų.

Kviečiu brolius lie- 
tuvius atsilankyti ir 
persitikrinti kainas 
(prekės). Į visus Am­
erikos miestus pri- 
siunčiu daiktus per 
Fxpresa arba krasa. 
Katalioga ant parei­

kalavimo prisiunčiu dovanai.
M. J. DAMIJONAITIS, f 

3120 S. Halsted St., CHICAGO, 1LL.'U
9 ®

Telephone Yards 6868

} A. J. Bierzynskis f 
f 4600 S. Paulina St. Chicago, f 

užlaiko

i Pirais Eta Salim $
i Szaltas Alus, gardi Arielka Ir \ 
v kvepianti cygarai. Smagi vieta f 
J dėl smagaus žmogaus. Szviesi i 
\ didele Sale dėl mitingų, veselljų \ 
v ir visokių pasilinksminimų. At- r 
i vikę žmonės isz kitų miestų gali i 
\ ganti visada malonu priėmimą- 1

Didžiausias saliunas ant
BRIDGEPORTO.

Užlaikau szalta alų kaip liada, visokius 
trunkus, likierius, tikrus Havanos ciga­
rus ir turiu puikę Halę del zabovu, mi-

Z. K. Urbanavicze,
4833 So. Ashland Ave. - - Chicago, III.

'll—^—BIfl"Iii........ III i

W. S EO MINSK A,
679 Milwaukee Avenue. Chicago, Ill., Mano Dirbtuve tapo Apdovanota

Turiu už garbę apreikszti 
guodotiniems Kunigams ir

DVIEM MEDALIAIS ant 
Kosciuszkos Parodos už rū­
pestinga, teisinga ir artis- 
tiszka iszdirbima.

KARUNU. SZARPU. KU 
KARDU,ROŽĖTU, BERLU, 
MARSZALKINU LAZDŲ ir tt

guodotinoms Draugystėms, kad asz dirbu visus augszcziaus paminėtus 
daigtus Pigiausei, Teisingiansei ir geriausei, nes per 30 metų užsiimda- 
ma iszdirbimais įgijau geriausę praktiką ir del to galiu viską padirbti pi­
giau ir geriau negu kiti fabrikai.

9 - 6
$ Prof. Dr. VV. A. Kuflewski, \ 
f Didysis Ofisas Columbus Memorial Building, Room 1012 f 
v v Po nr. 103 State St., kampas Wallington.
f Valandos: nuo 10 iki 12 priesz piet. Telefonas Central 3618. f 
i Gyvenimo Ofisas: 724 W. 18th St. Vai. nuo 2 iki 4 >
\ nuo 7 iki 8 popiet, Telefonas Humbold 6. i
a e

a ■*- -w- -w e
f MARIJA DOWIATT

J LIETUVIU DAKTARAS
i Kauno gub. Sziauliu pav.

723 W. 18-th St.
Prima ligonius kožną dieną 

nuo 8 iki 12 ryto.

Telephone Cana 1 j™
Telefonuot galima isz kiekvien o 

aptiekos.
-w •

tingų ir v eselių. Praszau atilankyt pas -

Leona Czeslawska JD«.- COLLINS MEDICAL INSTITUTAS.
3217 S. Morgan st Chicago,Ill.

Tel. Yards 6012
Kaulai kurtu bė 
gi? Nugi pas Plat 
raSzliaklnes esu 
labai isztroszkes o 
pas jį galima atsi 
vedytl nes jisai tu­
ri puiku szalta ba- 
varska alų, gardžia 
runka ocziszczena

arielka, cigarus niat isz Havanos O 
sigCrus gauni žmogus puiku užkandi 
kiekviena diena, tai jau ilgiau su tamls- 
ta kalbėti ne galiu lik sveikas turiu 
skubintis. Prie to jis turi puikia salę 
del veselllu, ir mitingu ir paklauso kiek­
vieno o ypacz už tlumocziu susikalbėti 
angliszkai, Ateikite pas mane o asz 
jum patarnausiu už dyka visokiuose 
reikaluose ir provose. Atvaževęisz kitu 
miestu galite gauti pas mane geriausia 
nakvine.

Petras Szlakis.
Auburn Ave. Chicago, Ill.

(Tarpo 33 ui, ir 83 pi.)
8321

AN TOWN OF LAKE
a Didžiausioj a ptiokoj ,Ai

B. ZALESKIO
4647 South Ashland Avenue ir 

4662 64 Gross Ave.

Galima gauti visokio Ru- 
siszkai-Tuikiszko geriau­
sio tabako, gilzių, bibul- 
ku ir pipkiu didžiausem 
pasirinkime uz pige pre­
ke. 50 cigaru bakse už 
65 c. ir daugiau. Britvos 
pigios ir gvarantuotos.

Už tai geriause visokęs ligas išgydo, jog apart Daktaro Profeso­
riaus, yra daktarai Specialistai ant kožnos ligos, darbuojasi.

Pats nesigyria, bet perskaityk kajoišgyditi ligoniai rašo:
Mielas Daktaria Profesoriau I

Jau kaip Piofessoriui žinoma, kad labai sirgau ant kataro plaučiu, trumpo kvėpavimo, skausmu 
ir diegliu krūtinėj, bjauraus skrepliavimo, skaudėjimo ir svaigimo galvos, kaip ir vaikščiojanti reu- 
matikos diegtai po visą kūną. Nors pas daugeli daktaru gydžiausi ir visokiu lickarstu prigėriau bet 
vis man darėsi aršiaus, taip kad jau buvau visai nustojas vilties išgydimo. Skaitant Jus apgarsinima 
po antgalviu ..Šaltinis Sveikatos” ir atradau kad Jus ilgydote visokęs liga ; prašvito mano akis ir 
viltis, kad dar galiu but sveiku ir išgyditu. O kaip tik per laišką aprašiau savo liga ir kankinimus, 
tad liekarstas kūręs Jus atsiuntetę ir suvartojau tuos vaistus, pasijutau dideli pasigirenima ant įvei* 
katos, bet kad dar nesuvisai buvau pilnai sveikas, kaip pareikalavus atsiuntėt, dar vaistu, tai tuos 
paskutinius suvartojas, pasilikau taip sveikas kaip niekad nesirgęs ir dabar esu persitikrenęc, kad 
likausi pamafjškai iŠgyditas ir liga neatsinaujis. Siurnčiu širdingiause padekovania už sugrąžinimą 
pirmutines gefos sveikatos, linkėdama Jums ko didžiausios laimes; ir kad gelbetumet mus brolius 
nuo kankiniu ligos. Tikiu, kad sergantis visokioms ligoms ir tokia kaip mano, kad tik jau laukiau 
mirties, o in Jus apgloba atsišaukęs, likau išgyditu, per Augšta Mokslą, Išminti ir, galybę tikru 
vaistu. Su guodone dėkingas

M. A. Degutis, box 84. Pickering, La.

Agnieška Duškene, 
New Rockford, N.-Dakota.

Išgyditanuo užsendintos Ii 
gos skausmingos mėnesinės 
ir baltųjų, gumbo ir diegliu, 
kojosę, ramkosę ir stre- 
nuosę, kiti daktarai nein- 
stenge išgydit.

Tokiu padekavoniu ur. Collins Medical 
Institutas, šimtu šimtus gali perstatyt. 
Tas institutas išgydo su stebėtina gera pa­
sekme visokęs ligas, greit gerai ir jog daugiaus 
neatsinaujina, kaip vyru taip moterų ir vaiku 
prapastas, Chroniškas-užsisenejusias, slap­
tas litiškas užsikrečiamas ligas kaip ir žemi- 
aus sekančias: Dusuli, džiova, kosulį, kaip ir 
plaučiu ligas, katarą, kepenų, inkstu, viduri­
niu organu ligas, kraujo nečystuma, baisybes 
dispepcijos, galvos skaudejima ir svaigimą, 
diegliu, niežejimo ir odos ligas bei išbėrimus, 
ausisę ir galvoj ūžimo, reumatismo, lityštaa 
nusilpnėjimą, savežudystes (onanismo), sekios 
nubegimo ir neužganedima poravimosi, geltli- 
gęs, piktumo ir nervu ligas, persiŠaldimo bron­
chitis viduriu nedirbima ir užkietejima, abelno

nusilpnėjimo, priepuolos ir nuomario, akiu ligas, menkos atminties, 
strėnų skaudėjimo ir sprando, taip ir moterų nereguliarišku neturė­
jimo ir skausmingu mėnesiniu, kaip ir baltųjų tekėjimą ir kurios tik 
ant žmonių varginimo atsiranda, taipat kurias neišgydė kiti daktarai, 
su pritaikitoms per Professoriu ir Specialistus daktarus Institutu 
gyduolėms likosi išgyditi.

Skaitytojau, kad jautiesi nesveiku, tuojaus aprašyk savo liga, 
kiek gali rimtai ir teisingai, ką skauda, kaip senei, vyras ar mo­
teris, o kad bus atsiusti jei reikes vaistai, tai užgwarantuojam tikrai, 
kad bus išgydita. Rašant adresuok :

Dr. Collins Medical Institute, 
140 W. 34th Street, NEW YORK.

Rodi pertai Ik u s dovanai. Taipat Dr. Prof. Collins paradyta knyga kurt labai naudinj a rrel- 
kiem ir sergantiems , .Vadovas in Sveikata** kožnam pasiunčia dovanai, kuris atsius tik kėlėt A 
tampu už prlsiuntima. — OFISO VALANDOS: kasdien nno 10 Iki 5 po piet. Nedeliomsnuo 10 

kji I. Vakaraias Utarnikę ir Pelnyčio nuo 7 iki 8 vai. J
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